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A MI TELEPÜNKÖN.
Az én bajtársaim a saját bányá

jukban dolgoznak minden nap.
, Nem keresnek sok pénzt, mert 
a nagy keresetek ideje elmúlt eb
ben az országban egyidőre, de 
nem kell soha attól rettegniük, 
hogy mit esznek majd holnap.

Dolgoznak keményen, egy ki
csit most keményebben, mint az 
utolsó években, de bízunk benne, 
mindannyian, hogy legalább min
dig — dolgozhatunk.

Nem nagyúri bányatulajdono
soktól függ nálunk, hogy mikor 
zárják le hirtelen a bányát, mikor 
maradnak a bányászok kenyér 
nélkül.

A bányászoktól függ.
Az idők járása megnehezedett 

most felettünk az egész világon. 
Itt az országban annyira leesett 
a szénnek az ára, hogy a bánya
társaságok kénytelenek lezárni a 
bányákat.

Nem bírják egymást megérteni 
a bánya-urak és a bányamunkás
sok és nem egyezhetnek meg ben
ne, hogy menyiért tudnának az 
emberek is, a bányatársaság is 
dolgozni, hogy egyik se veszítsen.

Nálunk a bányaurak a bánya
munkások’ nálunk megértik egy
mást az emberek, mert csak egy
mást kell a bányászoknak meg
érteni.

Az idők súlyát mi is megére'z- 
zük, de minket a munkában a 
rossz világ meg nem akadályoz.

Beosztjuk magunknak, hogy 
egyik fél se csalatkozzék és a bá
nyászok valamivel kevesebbért 
dolgoznak most, hogy minden nap 
dolgozhassanak.

De dolgoznak minden nap.
He^, testvérekbe sokan dolgoz

nátok most valamivel olcsóbban, 
hacsak minden másnapra is akad
na munka.

Pedig hát valamennyi szén 
mégis csak kell az országban és ha 
a bányatulajdonosok me# a bá
nyászok megértenék egymást, leg
alább fele időt minden ember dol
gozhatnék.

Mi bízunk benne, hogy a ma
gyarok bányájában minden napos 
lesz mindig a munka.

Ha rossz világ lesz, valamivel 
kevesebbért, ha jó világ lesz, va
lamivel többért fogunk majd dol
gozni, de mi soha sem kívánjuk 
letenni a csákányt.

Hej, magyar bányászok, hogy 
lenne most, ha mindannyian itt 
dolgozhatnátok mi közöttünk, 
vagy másfelé a magatok bányá
jában versenyezhetnétek Ti is a 
többi társasággal és nem kellene 
sohasem lezárni a bányátokat.

Miért nem tettétek azt, magyar 
bányászok az elmúlt esztendők

ben?
És miért nem teszitek most 

mindannyian ?
Persze megtennétek, ha azonnal 

munkát találnátok a bánfátok
ban, mikor a pénzeteket befektet
hetitek egy bányába. Várni nem 
akartok, várni nincsen türelme
tek.

Úgy gondoljátok, hogy ha most 
nem kaphattok munkát, akkor a 
jövőre minek gondolnátok, mert 
úgy képzelitek, hogy ha elmúlik 
a rossz világ, uj jön a helyére.

De rossz világok jönnek majd 
újra, magyar bányásztestvér.

Minden három-négy esztendőben 
megújul a munkátlanság ebben az 
országban, miért nem gondolsz 
hát arra, magyar bányász, hogy 
hol leszel Te mostantól három esz
tendőre ? *

Ha most otthon vesztegelsz, ha 
most sóhajtva gondolsz rá, milyen 
jó lenne neked is a magad bányá
jában dolgozgatni, ha talán ki
sebb keresetért, ha egy kicsit ke
ményen is, de minden nap 4ol- 
gözni, miért nem teszel . róla, 
hogy legalább két-három eszten
dei múlva meglehesd azt?

Az én bajtársaim és az én ve
lünk levő, de még nem itt dolgozó 
részvényes testvéreim azt hatá-
rozták júliusban, hogy több 
gyár bányászt vesznek be a 
lalkozásukba.

Benne leszel-e Te ebben a

ma- 
vál-

csa-
patban, magyar bányásztestvér, 
legalább a legközelebbi “rossz 
időkben”, vagy még most sem ta
nulsz a saját magad kárán?

Vagy örökösen ki leszel téve az 
idők viharának és a bányaurak

Négy millió dollár HIMLERVILLEI
FIGYELMEZTETÉS Hazakészül a király A MINGO MEGYEI HARCOK

r Végre valahára az amerikai la
pok is felszólalnak a lelketlen te
lekhiénák ellen, aki évről-évre ha
talmas összegeket csalnak ki a 
munkások, leginkább a bevándo
rolt munkások zsebéből.

Legújabban egy óriási telekszél
hámosságra jöttek rá, amelylyel 
különösen New Jerseyben, vagy 4 
millió dollárt csaltak ki szegény 
munkásemberekből. A becsapottak 
között van több háborús özvegy 
.és kiszolgált katona is. .

/ z

A telekárusitó társaság ügynö
kei először ingyen telkeket aján
lottak. az áldozatoknak, amikért 
csupán kezelési költséget kellett 
fizetni. Ez az összeg 50 dollár kö
rül mozgott. Azután újabb ügy
nököket küldtek rá a már meg-

Eljösz-e Te is közénk valamikor 
a mi falunkba, ahol harangszó al
tatja el majd esténként a magyar 
embereket, vajgy örökös vándora 
leszel az idegen telepek ütött- 
kopott viskóinak?

Nálunk a munkában is, a tele
pen is minden magyar, nálunk ha 
fáradtan kiülünk a porosra, a da- 
nológépek csupa magyar nótát 
énekelnek bele a falunk hegyeibe.

A házak nálunk csak most épül
nek, de úgy tervezzek, hogy a 
kertjeinkben muskátli, meg búza
virág virulnak majd, a sziveink
ben pedig testvéri szeretetet ápol 
gátunk.

Ti vándor madarai az idegen te 
Jepeknek, nem találtok végleges 
otthont sehol az országban és ide 
kívánkoztok majd legalább a fég- 
ső nyugovóra, hogy magyar szo
morú fűzfákat ültessünk a síro
tokra.

Gyertek hát közénk még élte
tekben én magyar testvéreim, se
gítsetek nekünk tovább építeni 
ezt a fészket, hiszen nektek akar
juk azt fejleszteni, akik még nem 
vagytok mi köztünk.

Dolgozni fogunk itt is, csak 
olyan keményen, mint máshol dol
goztunk. munkáséletre hívunk ide 
is beneteket, de itt legalább ott
hon lesztek mindannyian.

Emberek vagyunk mi is, embe 
rek vagytok ti is, tökéletes boldog
ságot hát hiába Ígérnénk. Félre
értés, bánat, szenvedés itt is lesz 
majd bizonyosan, mert az ember
nek az osztályrésze, különösen a 
munkásembernek.

De a bajainkat könnyebben vi 
seljük el, az örömeinket jobban 
átérezzük, ha együtt leszünk és 
ha igaz szívvel arra törekszünk 
minél többen, hogy a béke és a 
testvéri szeretet hajléka legyen a 
magyarok plézje.

Nem vágyódunk a pénzetekre, 
magyar bányászok, mikor ‘arra 
kérünk benneteketj hogy álljatok 
Ti is közénk, hanem azért kérjük 
a pénzeteket, hogy helyet csinál
junk magunk közt a Ti számo
tokra.

Jösztök-e testvérek? •,

Ismételten kérjük részvényese
inket, bogy legyenek türelemmel 
és figyelmeztetnünk mindenkit, 
hogy ne jöjjön ide munka után, 
addig amig nem hívjuk.

A múlt héten három uj ember
nek tudtunk helyet adni és húszán 

j jöttek ide, akiknek nem tudtunk 
1 munkát adni.

Lássák be részvényeseink, hogy 
egy 14 sukos entxibe nem rakha
tunk bele hat embert egyszerre 
és hogy nem vehetünk fel annyi 
embert, hogy egyik a másiktól 
mozogni se tudjon.

Mig a házaink készen nem lesz
nek úgy sem tudnánk nem házat, 
de még csak burkot sem adni s

Budapesten arról beszélnek, 
hogy a király Szt. István napja 
körül újra megpróbál bevonulni 
Magyarországba. A királypártiak 
sehogysem férnek a bőrükbe, 
mindenáron trónra akarják jut
tatni Károlyt. A királypártiak se
gítésére sokan erősen támadják 
Horthyt és kimutatjuk, hogy a 
kormányzói udvartartás és a ka
tonai különítmények ellátása sok
kal többe kerül az országnak, mint 
a királyi udvartartás került és az 
oszág mostani helyzetében arra 
kell törekednie, hogy minél ki
sebbre szorítsa költségeit.

Manapság már ott fog tartani 
a hazátlan király,’ hogy nem lesz 
egy darab föld, ahol megmarad
hat. Egyik ország sem látja szive-

A Mingo nlegyebeli bányászok A bányászok képviselője kifej-
és bányatulajdonosok között le- tette, hogy a bányászok a szervez- 
zajlott véres harc ügyében most kedéssel azt akarják elérni, hogy

dolgozott emberekre és különböző azontúl is csak n
eimeken, uj telkekért elszedték 
minden megtakarított pénzüket, 
így egy háborús özvegynek a fa
gyon szives és barátságos telek
ügynök mindössze két dollár pénzt 
hagyott a házban. Száz dolláros 
telkekért ezer dollárokat kértek, 
amelyekből a meglevő összeg sze
rint lefizettettek pár száz dollárt 
és a többit részletekben szedték 
be.

A legszélesebb körű vizsgálatot 
indították meg illetékes körök és 
mindent elkövetnek, hogy a lel
ketlen csalók mielőbb kézrekerül- 
jenek.

Aki ismeri az amerikai beván
dorolt) munkás életét, az könnyen 
még tudja érteni, hogy milyen 
könnyű dolog telekvásárlásnál be
csapni őket. Mindannyian otthon 
után vágyódnak, unják az örökös 
hurcolkodást, hazátlanságot és 
minden alkalmat megragadnak, 
hogy sok esztendei kóborlás^után 
letelepedjenek egy kis házba, 
amely akármilyen szerény, de 
mégis kedves, mert a sajátjuk. 
Minden embernek az a vágya, hogy 
otthont alapítson és ne forgassa 
fel lakását folytonos hurcolkodás-

juk ide az embereket.
íjával hivhat-

Minthog-y ezt a felesleges költ
ségeskedést nem lápjuk az embe
rek részéről célszerűnek, igazga-‘ 
lóságunk úgy határozott, hogy 
akik hívás nélkül jönnek ide mun
ka után, báameunyire
sajnáljuk is — nem adhatunk 
munkát ha hetekig várnak is a 
telepen.

Elhihetik részvényeseink, hogy 
nekünk sokkal jobban'esnék, ha 
pár száz embernek tudnánk mun
kát adni, de azt is beláthatják, 
hogy ez nem lehetséges és hogy az 
sem lehetséges, hogy akik hívás 
nélkül idejönnek, azok előbb kap
janak munkát, mert a többit meg
előzték az idejövetelben.

Reméljük, hogy a bányánk min
dig jobban-jobban terjed ‘és las
sanként szép számú munkást hiv- 
hatunk ide részvényeseink közül, 
de hívás nélkül munkára senki se 
jöjjön ezentúl. (

sen, különösen, hpgy 
újabb kísérleteket tesz 
jutásra.

Magyarorazág körül

újabb és 
a trónra-

fekvő or-
szágoknak is nagy gondot okoz a 
király, mert sehogysem nyugod
nának bele abba,Jiogy Magyaror
szág újra a Habsburgok uralma

folynak a vizsgálatok. A Szenátus 
előtt a Művelődés és Munkaügyi 
osztály egy erre a célra megjelölt 
bizottsága most hallgatja ki a ta
nukat úgy a bányászok, mint a 
munkaadók részéről.

A háborúskodásnak 27 áldozata 
van. Ezek közül 10 a hires Mate- 
wan-i összeütközésben halt meg.

A vizsgálat során bizony sok 
csúnya részlet derült ki, a tanuk 
sok bünneL vádolják a másik felet 
és nagyon nehéz lesz igazságos 
Ítéletet hozni, mert hiszen ha a 
tanuk vallomását vesszük figye
lembe, úgy mindakét fél bűnös.

A bányászok tanúi azt állítják, 
hogy a bányatulajdonosok elhatá
rozták, hogy inkább lezárják a 
bányákat, semhogy beengedjék 
munkásaikat a szervezetbe. Ezzel 
szemben a bányatulajdonosok ta
nukkal kívánják bizonyítani, hogy 
az emberek minden kényszet nél-

alá kerüljön.
Szerbia kijelentette, hogy több

kével dolgoztak és mindenkit el-
ragadtat az a nagyszerű 
meny, amit) elértek.

ered-

kül, saját jószántukból dolgoztak
és a unicmiak nem volt jogában

sál.
így 

van a 
hiszen

aztán köpnyü munkájuk 
telekügynököknek, mert 

minden munkásember leg-
erősebb vágyakozását»találják el, 
mihelyt a “saját otthon” boldog
ságáról kezdenek beszélni.

A mai munkaviszonyok és ál
talában az egész világon uralkodó 
zavarjak folytán a munkásember 
boldogulásának kérdése még nincs 
megoldva egV ház vásárlásával. 
Mert hiszen a ház sem sokat ér. 
ha a munkás elveszti munkáját és 
kénytelen más vidékre menni mun 
kát keresni. Akkor méginkább 
leköti őt a ház, néha kénytelen 
azt veszteséggel eladni, hogy a 
családját magával vihesse arra a 
helyre, ahol munkát talál.

Nagyon sok ember vágyódik 
hiába az otthon után és fühöz-fá
hoz kapkod, de nem tudja megta
lálni a letelepedésnek helyes mód
ját.

Négy millió dollár, amit a te- 
lékcsalók kihúztak a kispénzű be
vándoroltak zsebéből. Négy millió 
dollár — milyen hatalmas összeg 
ez ipari téren megbízható kezek
ben, a munkás jövőjének elősegí
tésére. A magyar bányászok ed-

A bevándorlóktól kicsalt 4 mil
lió dolláron több bányát, vagy 
vasgyárat, vagy más ipari telepet 
lehetett volna létesíteni, ahol ma 
jó munkát talált volna sok száz 
munkás, ahol a jó munka béréből 
jutott volna házra is.

Persze, az egyszerű munkásem
ber nehezen ismeri fel a jó alkal
makat, de annál többször beleesik 
a szélhámosok kezeibe.

Irtózatos összegeket fizettek 
már a xbevándoroltak ilyesfajta 
tapasztalataikért, de nagyon ke
vesen szereztek hasznot ebből a 
drága áron vásárolt tapasztalat
ból.

Himler Márton dig csak félmillió dollár alaptő-

Testvéreink tudatják velünk, 
hogy Daisytown, Pa.-ban is telek
hiénák járnak, akik úgy ugyan el 
a telkeket, hogy ma a vevő négy
száz dollárt lefizet, úgy a város 
ingyen épittet házat és még mun
kát is kapnak. Természetesen ez 
csak egy ,újabb fogás, amelylyel 
elakarják szédíteni a munkát ke
reső nép fejét. Jó lesz, ha okulnak 
a magyarok is a fenti példából és 
elővigyázatosak lesznek, mert ha 
már belementek az üzletbe és el
veszett a pénzük, hiába szaladgál
nak fühöz-fához.

más állam*mal egyetemben azon
nal.háborút üzennek Magyaror
szággal, nphelyt újra Habsburg 
ül a trónra.

A csehek egy uj javaslatot tár
gyalnak ,amelyek szerint az or
szág területén Habsburgot nem 
tűrnek meg. Ha egy Habsburg 
cseh földre teszi a lábát, lecsuk
ják, ha pedig ismételten elköveti 
azt a bűnt, amit ők területeértés- 
nek hívnak, hát^halállal büntetik.

Istenem, gondolta-e valaha egy 
Habsburg, hogy megsértheti Ausz
tria területét azzal, hogy rálép. 
Nemrégen még virágot hintettek 
a földre, amelyre lépett.

A spanyolok veszik most párt
fogásukba Károlyt, de ex sem 
megy nagyon simán. Svájcban 
nem akarják már megtűrni Ká
rolyt, csak egy rövid ideig, a spa
nyolok előbb meg puhatalódznak, 
hogy a többi állam milyen szem
mel nézné, ha Spanyolország me
nedéket adna Károlynak és csa
ládjának. A spanyol anyakirályné 
Károlynál tett látogatásából arra 
következtetnek, hogy a spanyol 
udvar jó érzéssel van a trónnél
küli királyhoz.

Magyarországon különben — 
talán épen a királypártiak politi
kájából kifolyólag — a nemzet
gyűlés elé kerültek a katonai kü
lönítmények viselt dolgai. Az 
egyik képviselő adatokat szolgál
tatott Héjjas, Prónay s a többiek 
működéséről és erősen követelik, 
hogy vizsgálatot indítsanak és a 
törvény szigorával üssenek rá a 
bűnösökre. A kurzus képviselői ez 
ellen tiltakoznak és azt mesélik, 
hogy a zsidók pénze mozgatja az 
ügyet.

Szóval teregetik már megint a 
magyar szennyest a világ elé. Csak 
az a szomorú,* hogy van mit tere
getni és a mosáshoz senki sem mer 
hozzáfogni. Beszélnek, leleplez- 
getnek, veszekednek, de egy eré
lyes és javító intézkedésről mikor 
hallunk. A múltak bűneit nem elég 
csak megtorolni, hanem még fon
tosabb, hogy a jelenben és jövő
ben kivédjük az ilyen bűnök elkö- 

I vetését.

kényszeriteni a bányászokat, hogy 
a szervezetbe belépjenek.

A bányászok azzal vádolják a 
társaságokat, hogy akik a szerve
zetbe léptek, azokat elbocsátottak 
a munkából és kényszeritették 
őket, hogy hurcolkodjanak ki a 
házakból. A bányatársaságok ez
zel szemben úgy védekeznek, hogy 
a bányatársaság házai tisztán a 
bányászok számára épült és ha 
egy munkást elbocsátanak, vagy 
elhagyja a munkát, követelhetik, 
hogy üresitse ki a házat is, hogy 
az uj munkások kaphassanak he
lyet.

A bányatársaságok azt állítják, 
hogy a bányászok több esetben 
búvóhelyről hátba lőtték a rendő
röket és katonákat, a bányászok 
tanúi azt vallják, hogy az egyik 
társaság előre megbeszélt terv 
szerint egy revolverharcot készí
tett elő, amelyben nem sebesült 
meg senki, de amely elég volt ar
ra, hogy a statáriumot behozzák 
és másnap meg is jelent a kato
naság.

A társaságpk azt állítják, hogy 
a kirendelt deputy sherifLek 
tisztességes polgárok voltak, or- 
vosok, ügyvédek, stb. ezzel szem
ben- a bányászok azt állítják, hogy 
'dologkerülő és különben is har
cias hegyilakókat szereltek fel 
fegyverrel.

A bányászok azt vallják, hogy 
a union pénzéből egy centet sem 
fordítottak fegyvervásárlásra, el
lenben sok pénz^ költöttek sát
rakra, amelyekbe a kilakolt bá
nyászokat helyezték.

Colonel Vinson, aki a bánya
tulajdonosok nevében beszél, kije
lentette, hogy a bányászok, fele- 
lőssek a 27 ember életéért és azo
kért a károkért, melyeket a sztrájk 
alatt lefolyt robbantások és gyúj
togatások okoztak.

Azzal is vádolják a társaságo
kat, hogy kényszeritették a bá
nyászokat, hogy a kompániasztor- 
ban vásároljanak, ahol mindennek 
magasabb ára volt, mint a többi 
üzletekben. Akik más üzletben 
vásároltak, azoknak nehéz és rosz- 
szul fizető munkát adtak.

a bánya jövedelme az összes kir 
adások ’és a befektetett pénz meg
felelő haszna után a bányászoké 
legyen. Ez nem jelenti azt, hogy 
•1 akarják Venni a bányákat a 
társaságtól, csak maguknak kí
vánják a bánya egész hasznát, 
mert azt az ő munkájuk keresi 
meg. #

Az. bizonyos, hogy a Mingo és 
Pike-megyebeli harcokat nehezen 
lehet kiegyenlíteni. Akik egyszer 
belekezdtek a háborúskodásba, 
azok már nem egyhamar hagyják 
azt abba. Igaz, hogy jelenleg a bá
nyák 96 százaléka dolgozik ebben 
a kerületben, de nem lehet tudni, 
hogy mikor tör ki újból a hábo-- 
ruskodás. Mindkét 'fél ragaszko
dik a maga igazához és most már, 
amikor, elkeseredett harcba kezd
tek, nehéz lesz megtalálni a ki
egyenlítőt meghozó középutat.

A munkások és munkaadók kö
zötti hareban mindig az volt a 
legnagyobb báj? hogy? a muaká* 
és munkaadó, mine ellenségek ál
lottak egymással szemben. Már 
azzal az érzéssel közelednek egy
máshoz, hogy mindaketten- ellen
kező érdekeket képviselnek és 
igy sosem találkozhatnak egy 
igazságos utón.

Az elmúlt esztendők drága és 
szomorú tapasztalatai azt bizo
nyítják, hogy háborúskodással jó 
eredményeket elérni nem lehet. A 
háborúban vesztes az is, aki győz. 
Munkával, fejlődéssel, előrehala
dással lehet csak kivívni az igaz
ságot, a jobb életet.

Amit a háborúskodó báinyá" 
szok hangoztatnak, amiért harcba 
szálltak, amiért huszonhét ember 
elpusztult, azt a magyar bányá
szok csöndben, verekedés, véron
tás nélkül megcsináltak. Munká
val vívták ki a függetlenségüket, 
munkával érték el, hogy bizton
ságban vannak a házaikban, hogy 
nem függnek a munkaadó szeszé
lyeitől, hogy nincsenek kénysze
rítve a drágább üzletekhez, ha
nem elértek mindent, amit akar
nak.

A bánya teljes bevétele a ki
adások levonása és a befektetett 
pénz hozadéka után a bánj^szoké. 
És mert a bányászok adták az 
alaptőkét is, igy tehát a bánya 

‘teljes haszna is a bányászok zsebé
be vándorol.

Szónoklással, ablaktöréssel, tün
tető felvonulással, revolverharc- 
cal eredményeket elérni nem le
het. Amig az ország elégedetlen 
munkásai szenvednek, vagy har
colnak, a magyar bányászok addig 
kivívták a maguk jogát és pedig 
úgy, hogy elismeréssel beszél ró
luk mindenki.

Az összetartás a testvéri szere
tet, az együttműködés munkája 
ezerszer többet ér, mint az okta
lan háborúskodás. Az elégedetlen 
és jó sorsra váró bányászok pél
dát vehetnek a kentu«ky-i magyar 
bánya munkásaitól. És ha a józan 
eszükre hallgatnak, követik őket 
a muka utján, amely hamarább 
vezet a célokhoz, mint a kiabálás 
és háborúskodás.
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Munkahirek
Nettleton, Pa. Lukács István 

testvér irja, hogy itt nem dolgoz
nak, április óta le van zárva a 
bánya és azt sem tudják, hogy 
mikor indul meg. A bánya oszlo
pos, a szén 3 és 4 láb magas, viz 
van néhol hetingben, de azt ki 
szokták szivattyúzni, gáz van egy 
nagyon kevés, lejárókö nincsen. 
Karbájd lámpával dolgoznak. A 
szenet tonnaszámra fizetik masina 
után 92 centtel, piÉk után $1.34- 
ral, vegyes méréssel. Lukács test
vér 12 esztendeje dolgozik a tele
pen, szerencsétlenség nem i^n 
történt ez alatt az idő alatt. Az 
emberekkel érdemük szerint bán
nak. Egy 4 szobás ház 7 dollár ha
vonta, az élelemiszerek ára olyan, 
mint máshol. Ha a munka megin
dul, Lukács testvér hiradással 
lesz. Jó munkaviszonyok között 
ajánlja ezt a helyet a magyar bá
nyászoknak.

Cigarette
It’s Toasted

IPARI HÍREK

Hírek a bányák világából
MÁJUSI BÁNYASZERENCSÉT
LENSÉGEK W. VIRGINIÁBAN.

Greensboro,, Pa. Seventh Pool. 
Bacsó Mihály testvér i»ja, hogy 
itt a bánya nem dolgozik. Junius 
negyedikén elkezdtek, dolgozni és 
dolgoztak 10 napon át, azután 
újra megszűnt a munka. A bánya 
szlopos, a szén 7—8—-9 láb, a 
felső bányában 5 láb magas. A 
felső bánya vizes, az alsók szára- 
zak. Kevés gáz akad, lejáró kő 
nincs, mert széntető marad, kar
bájd lámpával dolgoznak. A sze
net kárészámra fizetik, 61—69 
centtel. Van masina és pikkmun
ka. Az utolsó két évben nem tör
tént szerencsétlenség. Négyszobás 
ház. ára .7.50 dollár, háromszobásé 
5 dollár. Ha megindul a munka, 
Bacsó testvér értsiteni íogja la
punk olvasóit.

Kearsarge, Mich. Testvéreink 
Írják, hogy errefelé nagyon rosz- 
szak a munka viszonyok. Az-egész 
ré^vidéken majdnem teljesen szü- 
hétel a munka. - ♦ '

Galloway, W. Va. Péter Ferenc 
testvér irja, hogy ezen a telepen 
szünetel a muhka január óta. Csak 
januárban dolgoztak 13 napot. A 
bánya szlopos, a szén 8-9,<áb ma
gas, viz van benne egy kevés, gáz 
nincs, lejárókő sincs, karbájd lám
pával dolgodnak. A szenet tonna- 
.számra fizetik masina után he
tingben 69, roomban 62 centtel. 
Szerencsétlenség az utolsó évben 
nem fordult elő. A munkásokkal 
elég jól bánnak, az élelmiszerek 
és lakások árai olyanok, mint más
hol. Uj munkásokra most nincs 
szükség, ha megindul a munka 
testvéreink értesíteni fogják a 
magyar bányászokat.

Nutterfort, W. Va. Bakos Jó
zsef testvér irja innen, hogy a bá
nya ebben az évben még nem dol
gozott semmit és azt sem tudják, 
hogy mikor indul meg a munka. 
A bánya egyenes, a szén magassá
ga ..6 és 9 láb között váltakozik, 
viz akad néhol, de azért fizettek, 
gáz nincs, a tető nem egyforma, 
néhol erős, szilárd, máshol lazább, 
karbájd lámpával dolgoznak. A. 
szenet tonnaszámra fizették pikk 
után 97.6 és 93.6 centtel, masina 
után 69 centtel, a baromért külön 
fizettek. Vegyes méréssel mérték 
a szenet. Bakos testvér 7 esztende
je van a telepen, ez az idő alatt 
szerencsétlenség nem fordult elő. 
Újévtől kezdve a bányászok nem 
fizetnek házbért. Bakos testvér 
meg van elégedve a helyivel, üres 
ház van, nem bánják, ha jön uj 
ember.

AZ ELNÖK VALÓSZÍNŰLEG 

RÉSZT VESZ A NEMZETKÖZI

• BÁNYAVERSENYEN.

H. Foster Bain, az állami Bá
nyairoda igazgatója meghívta 
Harding elnököt a szeptember el
ső három napján St. Louis, Mo.- 
ban tartandó nemzetközi első se
gély i és bányamentési versenyre. 
Az elnök megigértb, hogy a lehe
tőséghez képest úgy fogja dolgait 
rendezni, hogy a versenyen sze
mélyesen vehessen részt.

A különböző iparok nagy befo
lyással vannak a szénvidékek 

munkaviszonyaira.

Az egész ipari világban termé
szetesen mindig megérzi az egyik 
ipar a másik helyzetét, de talán 
egyik sem függ olyan erősen a 
többitől, mint a szénipar. Épen 
ezért szénkörökben erősen lesik a 
különböző iparágak felől érkező 
híreket. Minden gyár újra felvett 
munkaüzeme újabb szénszükség
letet jelent, minden gyár megnyi
tásával egy-egy bánya is újra fel
veszi a munkát és a bányászok 
egy csoportja újra munkát kap. 
Ami bizony rájuk is fér.

Az elmúlt héten pár nagyobb 
ipari telepen újra megkezdték a 
munkát és igy remélhetjük, hogy 
egy pár bánya kapuja is újra meg' 
nyílik a munkátváró bányászok 
számára.

A,pinion Pacific Railroad társa
ság julius 17-én korábban lefize
tett munkásai közül újra felvett 
1500-t és a hírek szerint újabb 
nagytömegű- munkás visszavételé
re van kilátás a közel jövőben. 
Munkáskörökben nagy örömmel 
hallgatják a hirt és remélik, hogy 
a viszonyok jóraváltozásához ez 
is hozzájárul.

A Chicago Great Western gyá
rának mozdony osztály a, amely két 
hónapja nem dolgozott, újra mun
kát ad pár száz embernek.

A Danbury Felt Mills, Danbu
ry, Conn, hosszabb szünet után 
újra munkához kezdett és teljes 
erővel dolgoznak.

A Canadian Car and Foundry 
Co. két millió dollár értékű meg
rendelést kapott az orosz kor
mánytól. Ez által sok munkás jut 
újra munkához Canadában.

A Kereskedelmi Kamara auto
mobil osztálya jelenti, hogy az el
múlt hónapban az automobilok 
eladása felülmúlta az előző hónap 
forgalmát. Újabb emelkedések 
várhatók a következő hónapra.

' Trauger és vidéke. Trauger, 
Pa.-n és vidékén a Magyar Bá
nyászlapot Lengyel János képvi
seli, aki fel van’jogosítva előfize
tések és hirdetések felvételére és 
nyugtázására.

SZÁNDÉKOZIK

szülőhazájába
UTAZNI ?

Ha szülőhazájába visszaté- 
térésre gondol, a mi Hajó
jegy Képviseletünk nagyon 
értékes szolgálatát ajánlja 
úgy utazási engedély és út
levél beszerzésére, mint ha
jójegyek biztosítására és 
minden más szükséges intéz
kedés elrendelésére. Mi az 
összes hajó-vonalakat kép
viseljük.
Úgy szintén szolgálatára és 
segítségére vagyunk, ha bár
mely rokonát akarja ide ho
zatni az ó-hazából.
Mi az anyanyelvén beszélünk

Mellon National Bank
Hajójegy Képviselete

(J. J. McCORMICK & CO.) 
405 FIFTH AVE., 

PITTSBURGH, PA.

Dacára annak, hogy a Bánya
hivatal a legnagyobb gondosság
gal figyelmezteti a bányászokat 
az óvatosságra és elővigyázatra? 
május hónapban W. Va. államban 
a bányaszerencsétlenség száma 
nagyobb volt, mint az előző hó
napban. Pedig májusban a szén
termelés is kisebb volt és kevesebb 
ember is dolgozott a bányákban.

Májusban West Virginiában 36 
esetben történt szerencsétlenség. 
Tizennyolc ember halálát okozták 
a megszokott szerencsétlenségek, 
a lejárókő, stb. Bányakárok által 
eredő szerencsétlenségben pedig 
kilenc ember vesztette el az éle
tét. ’ . s

Megyék szerint a májusi kimu
tatás a következő: McDowell me
gyében 11, Logan Countyban 6 
és Raleigh Countyban 5 bányasze
rencsétlenség fordult elő. A halá
lozások száma Fayette Countyban 
3, Wyoming Countyban 2 volt. 
Kanawha, Clay, Ohio, Mononglia, 
Marion és Brooke megyékben má
jusban egy szerencsétlenség tör
tént. . A szerencsétlenül járt bá
nyászok között van Robert Smith 
a Panther Coal Co. szuperinten- 
dentje aki hozzáért a villanydrót
hoz, amelyen keresztül 33 ezer 
voltos áram ment át a testébe.

robbantásoknál annyi sziklát hány 
tak a folyóba, hogy az eltorlaszol
ta a viz folyását és a felgyűlt víz 

’megrongálta a bánya területét és 
pár házat el is mosott. A bánya a 
vasúttól 50 ezer dollár kártérítést 
követel. •

INDIANÁBAN VÁRJÁK AZ

ALACSONY SZÁLLÍTÁSI

ÁRAKAT.

Az, indianai bányákban sok a ki
bányászott és el nem adott szén, 
annyira tele vannak a sínek tele 
kocsikkal, hogy sok bányában ad
dig nem dolgozhatnak, mig a fel
raktározott szenet el nem adják. 
Télire nem igen akar venni szenet 
senki, mert várják a vasúti szállí
tási dij leszállítását.

Életmentő állomás Terre Haute, 
Indianában,

Egy indiánái képviselő ajánla
tára Terre Haute Indianában élet
mentő állomást létesítenek a kör
nyékbeli bányák számára.

Sztrájkolnak a bányászok 
Petersbitrgban,

A TÉTLENSÉG MILLIÁR- 
DOKAT EMÉSZT FEL.

A fémiparban különösen sok a
munkanélküli manapság-és a hi
vatalos kimutatás szerint a mun
kanélküliek és a tétlenül álló gé
pek évente több mint egy billió 
dollárnyi kárt okoznak az Egye
sült. Államoknak.^ A veszteség ki
számításánál azoüban még nem is 
vették figyelembe azt a rengeteg 
anyagot, melyet szintén fel lehet
ne használni, ha az üzem rendes 
volna. A munkás kérdés, zavaros 
völta és a tökéletlen üzletvezetés 
is nagyban hozzájárultak ; ehhez 
az óriási kárhoz. A fémipar jelen
leg a rendes üzemnek csak hatvan 
százalékát fejti ki és egyelőre nem 
lőhet tudni, hogy mikor térnek 
vissza a teljesen háború előtti vi
szonyok. .

Petersburg, Ind. közelében a 
Gladstone Coal Company munká
sai sztrájkba állottak, mert a. tár
saság pár munkásának több mun
kát ad, mint a többinek. A bá
nyászok egyforma munkaelosztást 
követelnek mindannyiuk számára. 
Ugyancsak sztrájkolnak a Peters
burg közelében levő Pike County 
Coal Company munkásai-is, mert 
valami néábteltérés merült fel a 
társaság él a munkások között. 
Sok bányász elhagyja a vidéket.

AGYONLŐTTÉK

, síd hatfieldet

AZ UTOLSÓ ÉVEK SZÉNTER
MELÉSEI.

A bányák •széntermeléséről k/- 
adott hivatalos statisztikából lát
juk, hogy 1918./január elsejétől 
napjainkig 1918. noveipberének 
első hetében termeltek az ország 
bányái legkevesebb szenet. Ezen 
a héten az előző heti kétmillió ton
nás termeléssel szemben csak fél
millió tonna szenet termeltek ki. 
A széntermelés 1918. junius és 
szeptember havában, 1920. szep
tember és október havában érte 
el a legmagasabb'tonnamennyisé
get.

MEGINDUL A MUNKA.

A Chesapeake Coal Co. Bar- 
rackwille, W. Va. bányájában, 
ahol nemrég beszüntették a mun
kát, mert a villám beütött a bá
nyába és a gépeket megrongálta, 
újra megkezdték a munkát, és a 
munkások visszatértek helyükre. 
Egyelőré ideiglenes gépeket állí
tottak a megrongáltak helyébe.

ÉRDEKES PER BÁNYATÁRSA
SÁGOK KÖZÖTT.

PENZKULDES
DOLLÁR

UTALVÁNYOK

HAJÓJEGYEK
KIHOZATALI

OKMÁNYOK

1500 MAGYAR BÁNYÁSZ ALKOTÁSA
Tartsa erkölcsi kötelességének minden magyar bányász 

- betétjét a saját bankjában elhelyezni.
MIÉRT? írjon nekünk felvilágositásért.

HIMLER STATE BANK - WARFIELD, KY
A BUDAPESTI GYERMEKEK 

MEGMENTÉSE z

Amerikai segítség volt 'a leg 
fontosabb tényező a budapesti 
gyermekek egészségének lassú, de 
állandó javulásában. Dr. Bókay 
János, a budapesti egyetem nagy 
gyermekspeciálista professzorának 
véleménye szerint. ’

“Amerikai segítség nélkül’’, — 
mondja dr. Bókay, — legtöbb 
kórházunknak be kellett volna 
szüntetnie működését... Népünk 
sohasem fogja elfelejteni a két 
amerikai segítő bizottság, az Ame
rikai Vörös Kérész és az Ameri
can Relief Administration mun
káját. A fegyverszünet óta kifej
tett működésűk volt a legnagyobb
anyagi és erkölcsi 
nagyban elősegítette 
arány csökkenését, 
gyermekek között.”

segítségünk, 
a, halálozási 
különösen a

CALIFORNIA SZOLLOT
csakis tílünk szerezheti be az idén a legolcsóbb piaci árak mellett. 
Több száz akert vásároltunk az itteni termelőktö és igy első kézből 
szállíthatjuk egyenesen a rendelőknek a frissen szüretelt és a leg
jobb minőségű Tokai, Muskotály, Rizling, Mission, Zinfandel stb. 
fajtájú szöllöt. Egy vasúti kárénál kevesebb nem szállítható. "— 
írjon még ma árajánlatért és meggyőződést fog szerezni jutányos 
árainkról. ' - .

LOUIS ANGYAL & CO
700 L STREET SACRAMENTO, CAL.

VIZDESZTILÁLó (kisüst) vörös réz
ből, 5 gallonos ára 18 .'dollár. Vidékre 
csomagolási költség 2 dollár. SZESZ
MéRŐ complete 3 dollár. A legjobb 
SÖR, maláta és hágai komló, egy 
adag, 5 gallon, vagyis 48 üveg sörre 
elegendő, ára 1 dollár 50 cent. Kap
ható különféle gyümölcskivonat, gin,

Aug. 1-én jött a híradás, hogy a 
letartóztatott Sid Hatfieldet a bí
rósági épület udvarán egy detek
tív agyonlőtte. Sid Hatfield Ma-* 
tewan rendőrfőnöke volt és az em
lékezetes matewani zendülésekből 
kifolyólag hatszoros gyilkossággal 
vádolták. A harcokban akkor 
meghalt a matewani polgármester 
és a Baldwin Felts detektív ügy
nökség több tagja és főnöke. Nagy 
volt a környéken a megbotránko
zás, amikor Hatfield a gyilkosság 
után pár napra feleségül vette a 
polgármester özvegyét.

Sid Hatfield-et a környéken 
“Twogun Sid”-nek hívták. Két 
revolvert hordott ,és a zsebéből 
lőtt/

A New River Collieries Compa
ny, Sun, W. Va. kétszázezer dol
láros port indított' Sugar Creek 
Coal Co. ellen, mert az utóbbi-tár
saság állítólag szenet bányászott 
arról a területről, amely a két bá
nya szénterülete között a határ
vonalat képezi és ez által a felpe
res bányája megrongálódott és viz 
ömlött a bányába. (

Ugyancsak perli a Lyncliburg 
Colliery Co. a Gaulay Sastern Ra
ilway Companyt, mert a bánya 
közelében építendő vasutjuknál a

KERESTETESEK

Az alább felsorolt személyek 
szíveskedjenek címüket a kir. svéd 
főkonzuláuts hiagyar osztályával
közölni (6 Beekman St., 
210, New York City).

Baskopf (bankház),

Room

Bilszky
Györgyné, (szül. Csanady Mária, 
Bolnovszky Lajos Busty aházáról, 
Ceglédy István Miskolcról, Davi- 
dovícs Samu Moldovából, Feld
man Nándor (cinkografus), Fried 
man Zsiga Homonnáról, Gross 
Erzsébet, Csinos Erzsébet Halmi
ból, Goldberger Jakab Tabról, 
Jászteleki Arnold, bádogos és sze
relő, Koszt Ferencné, szül. Szalai 
Paula, Lichtenberg Max Bécsből, 
Liebig Ede Aniai születésű, Liegle 
Juliska, Lőwinger Miklós, bádo
gos, Molnár Paulnits Juliska, aze
lőtt buffaloi lakos, * Muth Sebes
tyén, Nikels Károly, birkózó, Roth 
Odze Jolán, Rokanics János és 
György Bojiczáról, Stahl Cili, Ma
riska, Etelka, Máramarossziget- 
ről, Stein Bernáth Felsővissóról, 
Steiner Josefina Orahovicáról. 
Schindler Joseph Kispestről, Szi
lágyi István, Erzsébet és Borbála, 
Főnyi, Abauj-megye, Walish Lúd 
wig Temesvárról, Zegelstein Har
ry Alsó Vereckéröl.

Mágyarország élelmiszer hely
zete a krízis kezdete óta általában 
kevésbbé vplt veszedelmes, mint 
Ausztriáé, a gyermekek helyzete 
és a kórházak állapota azonban 
éppen, olyan kétségbeejtő volt 
Budapesten, mint Bécsben.

Pedlow1 kapitány, az Amerikai 
Vörös Kereszt budapesti képvise
lője és munkatársai felkutatták a 
magyar főváros legnagyobb nyo
morban levő gyermekeit. Állan
dóan a legszegényebb osztályok 
körében dolgoztak és megismer
ték, mire van azoknak legnagyobb 
szükségük. A legtöbb orvosi keze
lésre szoruló gyermeket a Vörös 
Kereszt huszonöt rendelő állomá
sán találták, ahova azok meleg ru
háért mentek. Az újonnan jelent
kezőket orvosi vizsgálat alá ve
tették, mielőtt ruhát adtak volna 
nekik. Kártya-rendszert vezettek 
a gyermekekről, melynek segélyé
vel ellenőrizték, hogy milyen idő
közökben részesüljenek azok újabb 
ruhasegélyben és orvosi kezelés
ben. így ezek a rendelő álomások 
felfedezték gyakran olyan esete
ket, melyek egyébként nem jutot
tak volna az amerikaiak tudomá
sára. / ■ .

A szenvedő gyermekek két har
madrészének betegsége a rosszi 
táplálkozásnak és lehetetlen la
kás viszonyoknak tudható be. 
Szász és száz család lakik még ma 
is vasúti kocsikban és más nem 
embereknek való helyeken. A sze
gényeknek még mindig igen nagy 
szükségük van ruhára, cipőre és 
nagyon sok anya, aki azelőtt jobb
módban volt, kénytelen a jóté
konysági intézetekhez fordulni, 
hogy gyermekének ruhát szerez
zen. Sok ezer gyermek nem képes 
iskolába járni, mert nincsen cipő
je. - . •

A külföldi segélybizottságok so
kat tettek a ragályos betegségek 
meggátlására, de még mindig sok 
a tennivaló. Nagy szükség van 
betegek számára szükséges élel- 
miszebekre, kórházi felszerelésre 
és ruhaneműre.

—------0-— 
köszönetnyilvánítás.

JUHÁSZ ANDRÁS
693 S. Clinton St., Trenton, N. J.
szilva stb.

UNITED AMERICAN LINES
JOINT NEW YORK—HAMBURG DIREKT

A legrövidebb összeköttetés Közép Európa bármely 
réSzéne. _

S. S. “MOUNT CARROL” (uj) . ............... Augusztus 18
S. S. “MOUNT CLINTON” (uj) ..........................Szept. 1.
S. S. “MOUNT CLAY” . .’............i . . . Szeptember 15. 
Hajók New Yorkból a 86-ik kikötőből, North River 

a 42-es és 46-ik utca lábától indulnak
“HANSÁ” (volt Deutschland), “Bayern” 
(uj) és “Wuerttenberg” (uj) rövidesen 
 szolgálatban lesznek

JOINT

2, 4 és 6 Agyas kabinok, dohányzók, ebédlök és sétá- 
dohányzó, nappali szobák és séta-fedélzetek állanak a 

3-ad osztályú utasok rendelkezésére.
Bővebb felvilágosítás végett írjon bármely meghatal

mazott ügynökünkhöz, vagy a kővetkező címre:
WITH39 BROADWAY, NEW YORK CITY

HAMBURG AMERICAN (INF

75 EAST 10th STREET

A Himler Coal Company ezúton 
nyilvánítja a társaság köszönetét 
Labanics Miklós, Divernon, Ill., 
Szalay Lajos, Westville, Ill., Pó- 
csik János, Colp, 111., Kovács Béla, 
Harrisburg, Ill. megbizottaink- 
nak, akik időt és fáradtságot nem 
kímélő utánjárással nagyban a 
segítségére voltak, hogy a Magyar 
Bányászok Bányájának eddig is 
hatalmas tábora újólag megnöve
kedjék.

NEW YORK, N. Y.

^ KÉRJEN MUTATVÁNYSZÁMOT^

KEPES VILÁGLÁPBÓL 
amely FÜLÖP ILONA szerkesztésében jelenik meg 

Minden szám tele van képekkel, elbeszélésekkel, 
hasznos tudnivalókkal.

W ELŐFIZETÉSI ÁRA EGY ÉVRE $2.00 -W

KEPES VILÁGLÁP

Glenfield, N. Y.
™ gény csak $5.
* Mail Order House.,

Akar dörzsölés nélkül 1 centért mosni?
Ha a Mitchell Magic Marveit használja, 

azzal kimoshatja az egész heti mosását 15 
perc alatt egy centért. Nem kell dörzsölni, 
nem eszi meg sem a kezet, sem a ruhát, 
nincs benne méreg s garantálunk, ha ezt 
használja, rúhája tovább tart. Megér a ma
ga felesége, anyja, kedvese egészsége egy 
centet? Ne vegyen más kotyvalékot, ame
lyek megeszik a ruhát pár mosás után. — 
óvakodjon az utánzatoktól. Küldjön 1 tal
lért s 10 centet postaköltségre s kap egy 
6 hónapra való dobozzal. Ha beküld $5-t, 
kap egy dolláros szép ajándékot s a posta
költséget is mi fizetjük. írjon magyarul.
Szakácskönyv $2, 40 jó magyar re-

■ FIGYELEM

Lynch és Benham környéki bányászok 

A BROSHER-BRIJNETT kórház,Middles- 
boro,Ky.-ban külön gondot fordít a MA

GYAR BÁNYÁSZOK ápolására.
sr Jó magyar tolmácsaik vannak.
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I BIZTOS PONTOS MÉLTÁNYOS ■
POSTAI ÉS TÁVIRATI

i Pénzkűldés :
Magyarországra, Romániába, Jugoszláviába, b

; Csehoszlovákiába :
Készpénz-Dollárok

n * a
a kifizetése Magyarország és Jugoszlávia minden re- , 
;; szében. HAJÓJEGYEK az összes vonalakra eredeti 

árakon
DOLLÁRBETÉTEK UTÁN 4% KAMAT 1

: KISS EMIL :
BANKÁR 5

133 Second Ave., New York J
A Nyolcadik utca sarkán
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MINDENKIT ÉRDEKEL A MAGYAR BÉKE
Most érkezett meg az egyedüli és a magyar kormány által is hite
lesnek elfogadott a magyar béke összes feltételeit tartalmazó vas

kos kötet, mely megfelelő téképekkel is el van látva.

A KÖTET ÁRA 1 DOLLÁR ‘
Rendelje meg még ma és tudja meg, hogy mit is tartalmaz a sokat 

emlegetett TRIANONI béke. *
A pénzt küldje erre a cimre:

• A. & F. PUBLISHING CO.
75 EAST 10th STREET, NEW YORK CITY

Hűsítő kényelem]___  
vakáció idei'

sn

A napégés elleni védekezés
re használja bőven Colgate’s 
Talcumot.
Fürdés után csillapitólag hat 
a bőrre. Azután használja 
Colgate’s Talcumot meleg 
időben frissítő kényelem cél-

Megszünteti az izzadást — 
öltözködést könnyebbé és 
kényelmesebbé teszi — a 
hevültséget csillapítja.
Ha szabadságra megy, ne 
felejtsen magával vinni egy 
doboz Colgate’s Talcumot.

Kérjen Colgate’s Talcumot 
megszokott üzletében. '

Mesél a bánya
lassanként kialakult az egész bá
nyász-munkaközösség, amely néha 
több falu munkásságát is közös 
munkára forrasztotta ígybe.

A fejedelmek és bányaurak most 
már a bányászközösségre ruházták 
az előbbi jogokat és kedvezménye
ket. Minden bányász részes tulaj
donosa volt a bányának. Bánya
részjegyek alapján egyformán osz
tották szét a jövedelmet ^^ymás 
között. Szabad szervezkedési'jog 
illette meg a bányászlegénységet, 
amely szövetségekbe tömörülve 
tanulta el és olvasztotta be leikébe 
a szaktársi és a közösségi szeretet 
igéit. A mindenkire egyenlően
leselkedő veszély tejekre hívta 
fel a közös szeretet érzelmét. Bá
nyászpénztárak alakultak, ahon
nan segélyt osztottak a szeren
csétlenül járt bányász családjá
nak, vagy a balesetek rokkantjai- 
nak. A szociális biztosítás első fel
kiáltása volt ez már akkor, mikor 
még az ipari munkásság bölcső
jének fája is esemetésedett.

Az Isten megbecsülését földi 
intézményekben is megrögzitet- 
ték. Minden falu büszkesége az 
volt, ha külön bányalelkészt tart
hatott, aki istápolta a szakmai 
közösség s a lélekközösség eszméit. 
Boldogság és béke hazája volt 
a bányásznép világa, pedig ' sok 
helyen alig keresték meg a mai 
életet biztositó jólét anyagi esz
közeit. A lélek békéje .és boldog
sága terjengett át leikükön, amit 
ngy látszik, a mi korunk nem tud 
bankókkal megvásárolni.

Ebbe a nyugalomba azonban 
csakhamar uj kornak zaja ve
gyült Feltalálták a gépeket. A 
liberalizmus megszülte a kapita
lizmus rendszerét. A régi terme
lés átalakult. A tőke spekulációja 
behajszolta munkába a bányászok 
családját is. Nők és gyermekek 
jelelntek meg a tárnák szélén. A 
technika csodái beleüvöltöttek a 
bányák i^élyébe is. Szivattyúk 
cuppogása, kocsik zakatolása ver
te fel a belső békét és megszólalt, 
az első éles füttyszó a csodaként 
felhúzott vasúti sínek nyomán.

Eleinte még fejedelmek törvé
nyekkel védték a munkásságot az' 
uj bányatőkésekkel szemben. Nem 
volt Szabad addig egy tanulatlan 
munkást sem a bányánál alkal
mazni. amig a szakképzett, mun
kaközösségi Legények és emberek 
kenyerét nem biztosították. Ké
sőbb azonban már csődöt mondtak 
a törvények. Százötven év óta ro
hamléptekkel uj bányászati ág 
fejlődött elő a'z ősi anyaságból: 
a szénbányászat.

Azelőtt bányászcsalád szülte az 
üj bányászcsaládok végtelen so
rát; most uj bányászok százezrei 
kerültek a bányákba. A régi Pá- 
nyarészyények kótya-vetyére ke
rültek — összevásárolták' az u^j 
Urak, a tőkések. A kapitálisok uj 
alapítású bányáiban már nem volt 
a munkás csak munkaeszköz: pro
letár. A hit, családi béke eszmé
jét idegen földekről fogantatott 
agitátorod gúnyolták. Az urak 
keveset törődtek a bányásznéppel, 
hát ő sem törődött a boldog világ 
boldogabb eszméivel.-A kommün 
apostolai már termékeny talajra 
találtak-a földméh szénporos fiai 
között.

Pedig a bánya rejtelmei, a 
csontjait csörgető leselkedő halál 
ma is a vigyázó Isten csillogó sze
me titán kiált. És a bányatelepek 
kápolnáiban gőgicsélő harangok 
ma is imára szólítják a népet. 
Folytatják a mesét a közösség lel
kében- átégetett régi bányászfalu 
nyelvén, ahol egy kis pásztorlá
nyért nem apja férfiak kockáz
tatták életüket és nem anyja női 
szivek bánatosodtak el. Mert a 
boldog bányászvilág szavai át
kiáltanak a szervezett munkásság 
felé is: Jó szerencsét — az Isten
től a bányásznépnek!

Gosztonyi Jenő 
• (

Egy magyarországi lapban ta
láltuk a fentebbi történetet és mi 
mindjárt folytathatjuk is ezt az 
írást és elmondhatjuk ihellé a bá
nya legszebb meséjét.

A magas dombok, kiszökellő he
gyek büszke ormai alatt aludt a 
bányaváros. A fehéren mosolygó 
telihold lágyan folyta körül a tár
nák torkát, amely-tátott szájjal 
ásitott áSkülvilág néma csöldjébe. 
Morogva, sisteregve hangzott elő 
a csikorgó, kopácsoló, titokzatos 
susogás, a bánya meséje. A nagy 
munkástelepen néma csend -ural- 
kodott, csak a templom tornyának 
óromutatója sietett futva, rohan
va vissza a történet kezdetéig. És 
az alvó bányászok lelke megtárult 
a mese hangjai előtt. A mese pedig 
történelmet mondott, a bányászat 
történetét. C

A bányászat története a csodá
latos ókorba nyúlik vissza. Az 
asszírok már Krisztus születése 
előtt 2000 évvel rézbányákat nyi
tottak az örök türelmes földben. 
Az egyiptomiak, phöniciaiak szent 
könyveiben, sőt Mózes könyvében 
is olvasunk aranyról, ezüstről, 
ólomról, amit a föld mélyéből bá
nyásztak elő. A fáraók hajcsárai 
százezernyi bányásznak, kőfara
gónak korbácsolták ki elgyötört 
testéből a lelket. Athén diadalmas 
hajóhadai az attikai bányákból 
kiásott ezüst, réz, ólom és gabna 
árán épültek fel és Demosthenes 
már a földművelők és kereskedők 
osztálya mellett, a bányászok rend
jéről beszél.

Róma csak a hódítások utján 
ismerkedett meg a bányászattal. 
Mikor diadalmas légiói meghódí
tották Közép-Itáliá, Szicília, Szar
dínia földjét, majd Kisázsia, Spa
nyolország, Gallia (most Francia- 
ország) és Britannia népeit, ők 
maguk is meghódoltak a föld 
örök értékeit feltáró bányászat 
előtt. Rabszolgákkal árasztották 
el a bányavidékeket Csak Uj- 
Karthagóban magában 40.000 
rabszolgával turatták a sejtelmes 
anyaföldet és százezrek utolsó 
sóhaja bugyborékolt bele a tárná
kat elöntő vizözönlésbe.

A közös birtoklás révén a római
ak államtulajdonként -iktatták be 
a hódított bányákat Az állam 
rabszolgáit hajszolták a tárnákba 
állami hajcsárok felügyelete mel
lett. A bányaregále, az arany és 
ezüst monopóliuma tehát innen 
vette kezdetét. *Róma diadalai után a nép
vándorlás napjai következtek. A 
tovaözödlő népek áradata elsö
pörte a bányakulturát is. Csak 
századokkal később, Krisztus után ! 
700 táján tárul fel uj szülésre a 
bányák méhe.

A bányák ekkor is állami tulaj- J 
dönt képeztek. Uralkodók, herce
gek, tartományi fejedelmek osz- 
tjották az igazságot a bányászok 
között.

A bányaurak nagy becsben tar
tották a bányászokat. Előjogokat 
adtak nekik, kedvezményekkel 
árasztották el őket, mert a csáká
nyok munkája nyomán kalapá- 
esolhattak csak hóditó fegyvert, 
diadalmas kardpengét maguknak. 
A bányász még a katonakötele
zettség alól is fel volt mentve. 
Végveszélyt jelentett, ha már a 
bányászok is zászló alá sorakoz
tak a közös haza védelmére.

A bányászat a középkor dere
kán nagy változáson ment át. Az
előtt minden munkás maga túrta 
a földet, tisztította el a salakot, 
mosta az ércet; egyedül végzett 
mindent. Ám a 8—10 méter mély
ségben előszivárgó viz kemény 
“megállj”-! kiáltott neki, mert 
nem tudott egyszerre csákánnyal 
és vízmérő lapáttal is dolgozni. 
A szivattyú még ismeretlen foga
lom volt és igy önkénytelenül is 
más módszerre kellett áttérni.

Munkaközösségbe álltak az em
berek. Az egyik csoport vájár- 
munkát végzett, a másik a lehám
lasztott földtömeget szállította to
vább. Ismét mások a föld színe 
fölé húzták a kiszült terméket, a 
hol újabb csoportok tördelték, 
mosták ki a csillogó ércet a fekete 
agyagból. A vizkihordás, a tárnák 
továbbépítése, az életet biztosító 
intézkedések újabb és újabb cso
portok munkakörét rögzítették 
'bele az uj termelési módszerbe és

Hol is fejezte be a mesét a cikk
író? Hogy az uj berendezésű bá
nyákban már nem volt a bányász 
egyéb, csak munkaeszköz: prole
tár. Hogy a bányák a bányászok 
birtokából az urak kezébe ke
rültek. Hogy a lélek békéjét és 
boldogságát — amit a középkor 
bányászai élveztek — a mi korunk 
nem tudja bankókkal megvásá
rolni.

Ez a múlt meséje. Igaz, nemré
gen igy volt még mindenütt, ma 
is igy van még a legtöbb helyen, 
de megkezdődött már az uj kor
szak a szénbányászok életében és 
joggal, okkal beszélhetünk már 
arról a boldogabb meséről, amit 
már megkezdett suttogni a bánya. 
'És igy folytathatjuk a mesét:

És aztán akadt egy csoport 
szénbányász, akiknek leikébe 
majdnem öntqdatlanul belehullott 
a régi bányászmese varázsa, akik 
megkívánták azt a békét és bol
dogságot, amit régi bányászlegen
dák mesélnek. És a szeretetlenség 
sivatagjában szomjazó lelkűk el
ment frissítő, hűsítő, erőtadó ya- 
rázsitalt keresni. És meg is találta 
azt a másik testvér szomjuhozó 
lelkében.

A legnagyobb elhagyatöttság- 
ban. a -legkeservesebb hazátlan- 
ságban, a legárvább földnélkülí- 
ségben vágyódik legjobban , az 
ember a testvér után, a haza után, 
a föld után. És a világ ökölbeszo
rított kézcsoportjából hirtelen ki
vált pár száz kéz és testvéri kéz
fogásra simultak a már majdnem 
ökölbe merevedett x ujjak. És a 
gyűlölködés szeges drótjával el- 
rácsozott sziveken nyitott kapu
kat és virágos ablakokat vágott a 
testvér felé vágyakozás, ahová 
mosolytváró, mosolytkapó mosoly- 
lyal nézhettek be azok, akik test
vért kerestek ez ellenséges élet
ben. És az egymás házát, boldog
ságát romboló csákányok munka
termő, építő szerszámokká szelí
dültek a megszelídített kezekben.

Máskor — mert hiábavaló és 
szolgai volt a munka'— a dolog
ban elernyedtek az izmok, kény
telen-kelletlen emelgették a csá
kányt — itt — mert magukért 
való, eredményes a munka — a 
kedvetlen izmok újra keményre, 
ínunkabirórá húzódtak. Máskor a 
pihenésben ütésre húzódtak az iz
mok, mert ellenség volt a szom 
izéd s csupa háború az élet, most 
a munka után ölelésre lágyulnak 
az izmok, mert béke a ház és ba
rát, testvér minden szomszéd.•

Magyarok Írják csákányukkal 
a mese folytatását. Egy minde
nünnen kivert szerenc&etlen nem
zet szétszaladt, vándorló fiai, a 
kiknek otthon felé vágyódásuk 
meghozta az áldást: ^egymásra ta
láltak és a gyűlölködés romboló 
világában kihasítottak maguknak 
egy völgyet, hogy megcsinálják 
a szeretet, béke- és eredmények 
országát.

Kicsi ez az ország, alig egy 
falu még, de már nagyobb benne 
az egyetértés, szebb a boldogság 
és biztatóbb a jövő, mint a leg
gazdagabb, legnagyobb országban.

A föld pedig, az’idegen föld, 
mostoha helyett, édesanyja lett az 
anyátlan fiuknak és könnyen adja 
elő titkos kincsét, mert szerető 
otthonok családi tüzet melegíti, 
mert a lelkek békéjét segíti tartós 
életre.'

Lármáznak a masinák — és 
csendesek az emberek. Sivitanak 
a kürtők — és kacagnak a gyer
mekek. Erős munkára vadult csá
kányokkal vágják a hegy szivét 
— és mosolygó szóval köszöntik 
egymás szivét. •

Kentuckyban, a nagy hegyek 
mögött, a kis magyar faluban 
boldog folytatásra talál a bánya 
meséje.

És talán minden évbeji uj feje
zet kerül a mese végére. És talán 
minden évben elszakíthatunk egy 
szomorú-keserves fejezetet a rab
szolga meséből és ide illeszthetjük 
a boldog mese végére. Talán min
den évben kiszakíthatunk egy 
csomót a rossz szolgai mese alak
jai közül és átültethetjük őket a 
boldog mese boldog emberei közé.

Talán elviszi a kentucky-i szellő 
a messze házak ablakába ezt a
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ezer bébit. Könnyen készíthető 
forró vizet, az utasítás szerint.
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nagyon megnyugtató, nagyon ta
nulságos és nagyon szivcsendesitő 
mesét, amit á magyarok bányája 
mesél...

” AZ EURÓPAI GYERMEKEK 
SEGÍTÉSE.

Európában még mindig 1,000,000 
gyermek van, akiknek nagy szük
ségük van ruhára, mint Robert 
E. Olds, az Amerikai Vörös Ke
reszt európai fömegbizottja kábe
lezi, részletezve a helyi ruhaszük
ségleteket az Amerikai Vörös Ke
reszt európai segélyakciójához, 
mely ma már kizárólag a gyerme
kek segítésére szorítkozik. Az 
Amerikai Vörös Kereszt fiókjai 
országszerte megkezdték'.két mil
lió gyermekruha és' 250,000 cse
csemő kelengye elkészítését, me
lyeket még a nyár folyamán be 
akarnak fejezni.

A legújabb adatok, melyek a 
Vörös Kereszt európai megbízott
jainak gondos utánajárása után 
készültek, felülmúlják az eddigi 
számításokat. Az egyes európai 
országokban szükséges gyermek- 
fühák a következőkép oszlanak 
meg:
Lengeylország: — A varsói négy 

gyermekjóléti központnak 20,000 
csecsemő kelengyére és 150,000 
gyermekruhára van szüksége. — 
Krakkó 5,000 csecsemő felszere
lést és 100,000 gyermekruhát kér. 
Lwowban 10,000 csecsemőruha és 
150,000 gyermekruha kell. Brest- 
Litovskba 5,0Q0 csecsemöruhát és 
100,000 gyermekruhát kell külde
ni.

Baltic Államok. — Riga, Révai 
és Kovno egyenként 5,000 csecse
mő ruhát és 5,000 gyermekruhát 
kér.

Csehoszlovákia. — Prágának 10 
Izer csecsemő kelengyére és 5 ezer 
gyermekruhára van szüksége. A 
Brno, Kllanno, Liberec és Ostra- 
vában levő állomások egyenkint 
500 csecsemő ruhát és 2000 gyer
mekruhát kérnek.

Ausztria. — Becsben 20 ezer 
csecsemő és 10 ezer gyermekruhá
ra van szükség.

Magyarország. — Budapestnek 
15 ezer csecsemő felszerelésre és 
100 ezer gyermekruhára van szűk 
sége.

Montenegro. — A Podgoritza, 
Niesis, Virpazar és Kolashin állo
mások külön-külön 500 csecsemő

I z •

és 2000 gyermekruhát kérnek.
Albánia. — Az Elbassan, Scu

tari és Tiranában levő gyermek
jóléti állomások szükséglete egyen 
ként 500 csecsemő és 2000 gyer
mekruha. - \

Görögország. Az athéni gyer
mekjóléti állomás hetedként 400 
csecsemői kezel és 1000 csecsemő 
kelengyére van szüksége. A Salo- 
niki gyermektelep 5000 gyermek
nek viseli gondját, 500 csecsemő 
ruhára van szüksége és gyermek
ruhára a nagyobb gyermekek szá
mára.

Kocsiszámra adunk el 
szőlőt a legolcsóbb árban

A mi cégünk a 

legrégibb és a 

legmegbizhatób ‘ 

a szőlő árusítás 

tekintetében — 

írjon azonnal 

az árak végett.
CALIFORNIA GRAPE CO. Inc. 

Dept. 16
138 North La Salle St. Dept. 16 

CHICAGO, ILL.



4 MAGYAR BÁNYÁSZLAP 1921 AUGUSZTUS 4.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP
(HUNGARIAN.MINERS’ JOURNAL) 

75 East lOtH Street, New York
Telephone: - &&

Az egyedüli magyar bányászlap 
az Egyesült Államokban

Szerkesztő

HIMLER MÁRTON

Előfizetési ár:
#>j. ’ }■■'*ÍÖOÍAtXW :'FŐ

%ror«ágba " S3.00

Megjelenik minden csütörtökön

Published by MARTIN HIMLER, Editor

A Magyar Bányászlapot bányászok Írják, bányászokról bányászoknak.

The Hungarian Miners Journal is Written for Miners, of Miners by Miners.

Entered as Second Class Matter at the Post Office at New York, N. Y. Under the 
, Act of March 3, 1879.

Munka, tisztesség, ^or^’ honesty,
tanulás és összetartás! education and cooperation!
Ez legyen a jelszavunk, This should be our motto,
mert ez segit bennünket • for this helps us
előre a boldogulás felé. toward our success,

e

Hát ezért...
Ha mélyebben belenézünk a világ 
nagy eseményeit előidéző okokba, 
igazán megdöbbentő, hogy milyen 
kicsi és jelentéktelennek látszó 
okok idéznek elő nagy, életbevá
góan fontos eseményeket. Néha 
parányi,kis dolgokból szövődnek 
a nagy felfordulások, ahogy az 
apró hólapdából lesz hólavina.

Az emberek megítélésénél is 
igen fontos szerepet játszanak az 
apró jellemvonások. Tulajdonké
pen kicsi esetek boncolgatásából 
állapíthatjuk meg az ember egész 
értékét.

Ugyanez vonatkozik talán az 
országokra is. Az ország népét so
hasem a nagy hőstettekből vagy 
nagy bűnökből, hanem az apró 
esetekből Ítélhetjük meg legjob
ban. . t.

Magyarországon megjelenő la
pokban találjuk az alábbi két kis 
hirt, amelyek elkeseritően jellem
zik. a még mindig uralkodó ^ma
gyar életfelfogást.

Az egyik hir szerint:
“A külügyminiszter kurblizik. 

Ilyesmi is előfordul. A Várban a 
külügyminisztérium előkelő épü
lete előtti áll a külügyminiszter 
saját autója. A miniszter gyorsan 
szalad lefelé a lépcsőkön— beül az 
autóba és várja a soffőrt. Sofför 
azonban nincs. Körülnéz — vár 
még egy percig, azzal leugrik az 
autóról és nekiáll a csavarnak — 
fölkurblizza az autót. Azután be
leül az ülésbe és úgy várja a sof
főrt.

— Ilyen miniszterünk van ne
künk — mondja büszkén a meg
késett sofför”.

Akik esetleg nem tudnák, hogy 
mi aZ a kurblizás és azt hiszik, 
hogy a fenti hir valami sorsvál
toztató hőstettet jelent, eláruljuk, 
hogy a kurblizás az az automobil 
felhúzása. Vagyis háromszor meg
csavarni a kocsi elején levő indí
tót. Saját) külön, miniszteri kezé
vel. Ez az a nagy eset, amit meg- 
irnak az újságban, ez az amire a 
sofför büszkén jegyzi meg, hogy 
hát ilyen miniszterünk van ne
künk. ,

A másik hir sem kevésbé érde
kes.

“— Márkus Emilia — méltósá
gos asszony. A hivatalos lap mi
napi száma annak rendje és módja 
szerint hírül adja, hogy Párdány 
Oszkár miniszteri osztálytanácsos 
nyugalomba vopul és ez alkalom
ból a kormányzó — buzgó szolgá
latainak elismeréséül — a minisz
teri tanácsosi címmel t/üntette ki. 
Párdány Oszkár a Márkus Emí
lia férje és az ö révén most a ki
tűnő művésznő méltóságos asszony 
lett a minap. A színpad királynő
je eddig szimpla nagyságos asz- 
szony volt csak; most már méltó
ságos, ami nem nagy sor ugyan, 
de mégis csak valami s ebben a

A GRINHORNOK MIKOR LESZ MUNKA I Magyar Bányász Otthon I
“AKIKNEK MÁR ELÉG VOLT” 
ÉS AKIKBŐL MÁR ELÉG VOLT

The Only Hungarian Miners 
Journal in the United States

Editor

MARTIN HIMLER

Subscription Rates:
M cite 1‘nited states . . . i ^5»

Jvngary . . ._........................ $3.Q0

Published Every Thursday t

nehéz világban az élet apró örö
mei is számottevők. Meg kell itt 
jegyezni különben, hogy méltósá
gos ur lett a minap Kasics Ozmán 
főfelügyelő is, aki ugyancsak 
nyugdíjaztatása alkalmából kap
ta meg a miniszteri tanácsosi cí
met és az ö révén egy másik mű
vésznőnk Kasicsné Durigó Ilona 
is méltóságos asszonnyá lett a mi
nap ”.

Szegény Márkus Emilia. Hogy ő 
eddig csak “szimpla'nagyságos 
asszony ’ ’ volt. Hát nem hallatlan • 
ez. De hát minden rendben van, 
mert végre megkapta a “méltó-! 
ságos” címet, ami: “nem nagy sor^ 
ugyan, de mégis csak valami... ”j

Nagyon sok miért ?-ne megfelel
hetünk ezzel a két kis hírrel. Hát 
ezért.... Mert Magyarországon 
leájulnak az emberek a csodálko
zástól, ha a miniszter a saját auto
mobilját felhúzza, ami tart vagy 
két másodpercig, mert fontosnak 
tartják a címeket, szaladgálnak 
utánuk és mihelyt megvan, már 
kezdődik az elszigeteltség, mert 
hát ,közbe jött a rang, ez az átkos 
választófal, amely az embert el
választja az embertől. Az embe
rek helyett ott tiszteltcimek, te
kintetes vagy szimpla nagyságos 
és méltóságosok érintkeznek egy
mással. Persze a megfelelő mo
dorban.

Ezek a hihetetlenül kicsinyes 
hiúságok, ferdeségek szülik aztán 
a különböző osztályokat, amelyek 
örökös harcban állanak egymás
sal.

A bányászt nemrégen még po
fozták, ha nem akart eleget dol
gozni a természetben fizetett so
vány kosztért, de ha az excellen- 
ciás miniszter ur egy percig ‘ ‘kurb 
lizik” hát akkor megírják az új
ságban, büszkén, boldogan.

Az osztályharcok, a hihetetlenül 
szigorú osztályozások, a különbö
ző csoportok egymáselleni gyűlöl
ködése volt a legnagyobb baja 
Magyarországnak. Minden nia- 
gyar tragédia, minden magyal- 
szerencsétlenség mélyén ott talál
juk az osztájygyűlöletet, mint in
dító okot.

És Magyarország ma nagyobb 
bajban van, mint valaha volt. De 
a bűneiktől nem akarnak megvál
ni. Az osztályozások ma is meg
vannak. talán erősebben, mint va
laha. *

És akkor azt kérdezgetjük egy
mástól szomorúan, hogy hát mi
ért nem tud talpraállani, egy kis 
boldogsághoz, igaz belső békéhez 
jutni az a szerencsétlen ország?. .

És miért ünnepelik minden bel
ső háború befejezését egy újabb 
háború megüzenésével ?

És miért gyűlölik a testvért a 
nagy gyűlöletekben egyformán 
megsebzett szivükkel?

Hát ezért. ..

A Budapesten megjelenő “Kül
földi Magyarság” cimü lapban 
olvastunk egy cikket, amelyben 
“Akiknek már elég volt” címmel 
elpanaszolja, hogy egy csomó ma
gyar ember milyen szpmoruan 
megjárta Amerikában.

Öt hónapig voltak Amerikában 
és akiknek már elég volt ez az öt 
hónap. Elpanaszolja a cikk, hogy 
“a legrémesebb éhhalál lett volna 
sorsuk, ha az ottani magyarság 
testvéri szeretettel nem segit raj
tuk és nem tette volna lehetővé 
hazajövetelüket... ”

Istenem, hiszen mi megértjük, 
hogy ha Magyarország nem látja 
szívesen a kivándorlást és otthon 
akarja tartani a dolgozó népet, 
mert, ha valaha, most otthon van 
szükség a munkáskarokra. De 
hogyha a kivándorlók ilyen réme
sen csalatkoznak Amerikában, 
akkor annak igazán ők az okai, 
nem pedig Amerika.

Az bizonyos, hogy — mint az 
egész világon — Amerikában is 
nagyon rosszak a munkaviszo
nyok. De még jó munkaviszonyok 
mellett sem várhatja el egy be
vándorolt, hogy minden tájéko
zottság, nyelvtudás nélkül azon
nal vagyont szerezzen egy ilyen 
hatalmas országban.

A magyarok odahaza tejjel- 
mézzel folyó Kánaánnak képzelik 
el Amerikát, ahol csak le kell fe
küdni egy fa alá és a sült galamb 
berepül az ember szájába, a jó 
finom dollár pedig berepül az em
ber zsebébe. Amerikában soha, de 
soha nem lehetett munka nélkül 
sok pénzt keresni, mert Amerika 
minden időkben az erős munka 
országa volt. Európában, különö
sen Magyarországon, nem dol
goztak soha ennyit és olyan erő
sen az emberek, mint Amerikában. 
És akiket a meseszerü meggazda
godás vágya hozott ki Ameriká
ba, azok rá is fizettek erre az áb
rándra, mert meg kell tanulniok 
az erős munkát. Amire a legtöbb 
ember nem készült.

Kijön egy csomó magyar ember, 
akik a gyári munkához, bánya
munkához nem igen értenek, hi
szen földművelők voltak odahaza, 
az országot nem ismerik, a nyel
vet nem beszélik. Miért várják hát 
el ezek — a rossz viszonyoktól el 
is tekintve — hogy Amerika azon
nal pénzt adjon nekik, amikor nem 
tudják ezért a pénzért a megfe
lelő ellenértéket megadni.

Amerika megszigoritjá a be- 
vándolást. Az utlevélügyekben is 
nagyon szigorúan, jártak el min
dig, miért tesznek akkor a hazai 
lapok szemrehányást Amerikának. 
Azt igazán nem mondhatja senki, 
hogy idecsábitják az embereket.

Értse meg hát valahára min
denki, hogy Amerikában nem he
ver a dollár a földön. Rendes vi
szonyok közölt a bevándorlók 
erős munkával tisztességes meg
élhetést szerezhetnek maguknak 
és megtakaríthatnak pár száz, 
néha pár ezer dollárt.

A Külföldi Magyarság úgy ir 
az üggyel kapcsolatban, mintha 
Amerikában éhen fordulnának 
fel az emberek. Munkanélküli van 
ugyan elég, de azok is megélnek 
a munkás, időszakok idején meg
takarított pénzükből. A zavaros 
viszonyok rendeződnek és a kilá
tások olyanok, hogy bőszre meg 
fog indulni a munka itt is.

Mi boldogan és örömmel vesszük 
tudomásul, hogy munkával (Ott
hon is meg lehet élni. Ezt el is 
hisszük. De akkor miért nem ad
nak munkát az embereknek? Mi" 
ért koldulják akkor végig Ame
rikát a munkátían magyarok? 
Miért kell táplálni az éhezésben 
már elsátnyult beteg gyerekek 
tízezreit és miért könyörgik haza 
az amerikai magyarok dollárjait ?

Szép volna, ha igaz volna. Hogy 
otthon van már munka. Hogy ott
hon van már megélhetés. Hogy 
talpraállt az ipar, hogy megjött

Mikorra múlnak el a “rossz idők” a bányákban. Az ősznél előbb 
nem várható javulás a viszonyokban. Szeptemberben valószínűleg 

megindul a munka.

Amerikaszerte le van a bányák 
háromnegyed zárva és az üzemben 
lévő bányákban is csak félidőt 
dolgoznak.A naponta termelő bá
nya olyan ritka, mint a fehé» hol
ló és úgy el van lepve emberek
kel, hogy egyik nem tud a másik* 
tói keresni.

Abányászok legnagyobb része 
hat hónap óta a házbéren kívül 
egyebet nem keresett és a nyomo
rúság olyan általáüos, hogy a tét
lenséget már nem bírják tovább a 
családos emberek, hacsak nélkü* 
lözni nem fog a családjuk. Sokan 
bizony már most is nélkülöznek.

Julius hónapban a helyzet nem 
hogy javult volna, de még rosz- 
szabb lett valamivel és — sajnos 
— augusztusra sem várható javu
lás.

Szeptember elejére valószínű
leg dolgoztatnak majd a legtöbb 
bányában és kilátás' van rá, hogy 
szeptembertől a tavaszig minden
felé rendesebben dolgoztatnak a 
bányákban.

Az országban a gyárak le van
nak zárva, a vasutakon nincs jó
formán semmi teherforgalom, ter
mészetes hát, hogy ebben az évben 
nagyon sokkal kevesebb szénre 
van szükség, mint rendes eszten
dőkben.

Megértheti mindenki ilyen vi
szonyok közt, hogy a bányák sem 
képesek a szenet eladni, és hogy 
képtelenek egyebet tenni, mint le
zárni a bányát.

Valamennyi szénre azonban 
mégis csak szükség van. Akármi
lyen nyomorúságosán dolgoznak 
is a gyárakban és a vasutakon, 
szüksége van ennek az országnak 
évente legalább négyszáz1 millió.
tonna 
millió 
millió 
va.

szénre, s ebből a négyszáz 
tonnából eddig csak* 150 

tonna szén van kibányász-

A téli szükségletet a kereske
dők még nem szerezték be és mind 
az őszre vár, hogy a szenét besze
rezze.

A kereskedők várakozó állás
pontját megérteni könnyű. Első 
sorban és legfőképen azért vára
koznak, mert a bankok képtelenek 
nekik pénzt kölcsönözni, hogy'té
lire a szenet már most beszerez
zék és képtelenek a bányák is ar
ra, hogy a szén áráért hat hóna
pig várakozzanak.

Második oka a vásárlástól való 
tartózkodásnak a magas szállítási 
dij, amelynek leszállításában min
den ember bizakodik.

Ma a;vasuti szállítás olyan drá
ga, hogy átlag kétszer annyi egy 
tonna# szénen a tjehcrszállitás. di
ja, mire a városba ér, mint ameny- 
nyi a szén, ára és a vasutak eddig 
nem mutattak semmi hajlandósá
got, hogy a szállítási dijakat ala
csonyabbra vegyék valamivel.

Jó erős munkára lesz szükség a 
bányákban, hogy szeptembertől 
január elejéig kitermeljék azt a 
szenet, amire az országnak még a 
legrosszabb ipari pangásban is ok
vetlenül szüksége van, és biztosra 
vehető, hogy az ősszel dolgozhatik 
minden bányász; aki csak dolgoz
ni akar majd.

Máris félnek tőle, hogy az ősz 
és a tél folyamán nem lesz elegen
dő vasúti kocsi, annyira Jeltor
lódnak majd a szénrendelések és 
a szénszállítások, vagyis, hogy 
biztosan eljön a “jó világ” me
gint a bányászra..,

a munkás munkakedve, hogy tül
kölnek á gyárak és mozog az egész 
eleven élet haladó kereke.

És mindezt talán ,meg is lehetne 
valósítani, az újságok hasábjáról 
talán, forgó aeélkerekekbe lehetne 
önteni, ha egyszer igazán neki
rugaszkodnának a munkának 
mindannyian, ha egyirányú, egy- 
akaratu munkára egymás mellé 
tömörülne minden munkát biró 

I kéz.

Bizonyos az is azonban, hogy a 
tavalyi viszonyok soha többé a 
bányákban nem jönnek vissza és 
hogy mindenki kevesebbért fog 
az ősszel dolgozni, mint tavaly 
dolgozott.' 
' Ahol a szervezetnek szerződése 
van, ott a fizetéseket nem fogják 
leszállítani ^egyenesen, de annyira 
ki fogják vágni az extra-fizetése
ket, hogy a tavalyi keresetre gon
dolni sem lehet majd.

A bányászok’azonban nem na
gyon törődnek most már vele, 
hogy mennyit cut-olnak ki a fize
tésből, csak még egyszer dolgoz
hassanak és igy az ősszel emiatt 
sem sztrájkra, sem másfajta 
munkazavarokra nincs kilátás.

Ha pénzt akar küldeni 

Ha hajójegyet akar venni 

Ha ügyeit akarja elintéztetni 

Ha családját hozatja ki

Forduljon minden ügyben mindig hozzánk
MAGYAR BÁNYÁSZ OTTHON

RÓNA ÁRMÁND, Manager

.Mikor szeptemberben a bányá
szok újra felveszik majd a rég 
pihenő csákányt, abban is nyu
godtak lehetnek majd, hogy újév 
körül, mikorra á téli szén-szükség
let ki lesz majd bányászva, nem 
kell a csákányt újra letenniök.

Újévre igaz, elegendő szén lesz 
az országban, hogy a tavaszig ki
tartson, de újév felé egyetlen bá
nya sem fog arra gondolni, hogy 
a bányát lezárassa, és igazában 
csak akkor kezdődik majd a lázas 
munka.

Ennek is megérthetik a bányá
szok az okát nagyon könnyen.

Az egész ország azt várja, hogy 
az Egyesült Államok valamennyi 
szervezett bányászát ki fogjak 
hívni április elsején, mikor a szer
vezetek szerződése lejár és min
denki attól retteg, hogy hosszú 
bányász-sztrájk van kilátásban.

Hogy ez a sztrájk tényleg be
következik-e vagy sem, azt nem 
tudhatja senki, mert tavaszig még 
sok minden lehetséges. De hogy 
mindenki fél tőle, az bizonyos.

Újév után tehát jninden szénke
reskedő,-minden gyár, minden va
sút arra törekszik majd, hogy egy 
pár hónapra való szenet raktároz
zon fel magának a sztrájk idejére 
és egész áprilisig dolgozni fog 
minden bányász, hogy ezt az előre 
felraktár ózandó szenet kibányász
hassák.

Mindezekből megítélheti minden 
bányász, aki gondolkozni akar, 
hogy ha augusztusban iiem is vár
ható a viszonyok jobbra fordulta, 
biztosan remélhető az szeptember
ben és arra is lehet számítani, 
hogy szeptembertől áprilisig tar
tós lesz a munka.

75 East 10th Street, New York, N.Y

* Jusson mindig eszébe, hogy a Magyar Bányász Otthon a magyar £ 
bányamunkások vállalata és a magyar bányászok tulajdona.

Rövid az élete 
a munkás embernek

Minden magyar munkát ember biztosítsa magát s ez- ■ 
által a családját a BRIÖGEPORTI RÁKÓCZI MAGYAR ■ 
BETEGSEGÉLYZÖ EGYLETNÉL, a mely testület már 35 2 
éve nyújt segedelmet szükségben szenvedő tagjainak. ®

Ne csak önmagát, hanem nejét, gyermekeit is biztosítsa 
a Rákóczi Egyletnél, mert hiszen ezek is épen úgy ki van- 

* nak téve a veszélynek, mint bármely felnőtt, vagy család- ■ 
fentartó. *

A Rákóczi Egylet korszerinti fizetése minden mun- J 
kásnak, felnőttnek, lehetővé teszi, hogy heti 7 dolláros be- 
tegsegélyre és Ezer Dollár halálesetre, — gyermekeit pedig ■ 
havi 20 cent mellett 150 dollár halálesetre, még a mai szűk ■ 
munkaviszonyok mellett is biztosíthatja. .' > ■

Ha érdeklődik ezen egylet iránt, úgy Írjon még ma az 
alanti címre: • ■

RÁKÓCZI MAGYAR ■

BETEGSEGÉLYZÖ EGYLET S
■

624 BOSTWICK AVENUE, 
.BRIDGEPORT, CONN.

És ez a rövid élet is állandóan gondterhes.
Akár a munka mezején éri szerencsétlenség, akár hosz- 

szas betegség, vagy halál sújtja a család hozzátartozóját, 
nlindenképen a munkás ember családja érzi ezt meg leg
jobban.

EGY MÓD VAN ERRE ÉS PEDIG A 
KŐVETKEZŐ:

HOGY LEHET EZEN SEGÍTENI VAGY 
LEGALÁBB RÉSZBEN ELHÁRÍTANI?

Szent István Otthon
198 AVENUE A NEW YORK, N. Y.

Amig az ősz kezdetén újból 
megnyitják a bányákat, mindenki 
jól teszi, ha megmarad a jelenlegi 
helyén, mert az a sok céltalan 
vándorlás, aminek most tanúi va
gyunk, csak épen arra jó, hogy 
megfossza a bányászt az utolsó 
dollárjától.

Nincs annak semmi értelme, 
hogy egyik telepről és egyik vi
dékről a másikra vándoroljunk a 
mostani drága utazgatás idejében, 
mert a viszonyok sehol sem jók és 
mindig rosszabb qlyan helyen 
huzni ki a rossz időket, ahol nin
csenek .ismerőseik, mint ahol hosz- 
szabb időt töltöttünk már.

Nem érdemes kósza hirek után 
indulni és költeni a még meglévő 
dollárokat s nem érdemes még ak
kor sem elindulni munka után, ha 
biztatják az embert az ismerősei 
valahonnan.

“A SZENT ISTVÁN OTTHON A MAGYAR NÉP 
TULAJDONA, A MAGYAR NÉPET SZOLGÁLJA”

Ha útra kel az óhazába és New Yorkban a hajóra várakozik, 
szálljon meg saját otthonában, a Szent István Otthonban.

Ha hajójegyre van szüksége, vegye azt meg a Szent István 
Otthonban.

Ha valakit ki akar hozatni, hozassa ki a Szent István Otthon 
által.

Ha pénzt küld az óhazába, küldje azt a Szent István Otthon által 
z Ha bármely kivándorlási, vagy óhazai ügyben tanácsra vagy 
vagy közbenjárásra van szüksége, forduljon akár személyesen, 
akár levélben a Szent István Otthonhoz, hol mindent a legolcsóbban 
és a leggyorsabban intéznek el és vigyáznak arra, hogy seriéi kárt 
ne szenvedjen. ,

Mihelyt az építések befejezést nyernek: tiszta ágyak, jó ma
gyaros ételek, olvasó terem, kellemes szórakozás a várakozás ide
jére, fürdíszobák és zuhanyfürdík, szóval minden, amit csak kí
vánni lehet, meg lesznek találhatók a Szent István Otthonban.

, A magyarországi jogügyeket (anyakönyvi, telekkönyvi, adás
vételi, öröklési), a Szent István Otthon ügyésze: Dr. Báthory Jó
zsef ügyvéd intézi. (Mária Valéria utca 10.)

GERTZENEK TARSASUTAZASA
F. WM. GERTZEN CO

Nincs ma tiz bányája ennek az 
országnak, ahol ^tíz-húsz napnál 
tovább biztos rendelése lenne a 
társaságnak és megtörténhetik, 
hogy mire a sztedi munka hírére 
odamegyünk egy telepre, épen 
akkorra vesztette el a társaság a 
rendelését.

Maradjon hát mindenki a he
lyén nyugodtan és ha már eddig 
kitartotta a munkátlanság idejét, 
várja be még az ősz elejét, ami
korra emberi számítás szerint biz
tosan megindul a munka és menni 
fog szakadatlanul áprilisig. I

70 WEST STREET 
NEW YORK,. N. Y< 

Társasutazása az óhazába Brémán át
A “George Washington” gyorsgőzösön 

SZEPTEMBER HÓ 3-ÁN

A cég saját megbízottja kíséri el az utasokat hazáig. Gon
doskodik arról, Hogy SZEPTEMBER 16-ÁRA mindenki 
otthon lehessen, útközben semmi gondja és baja ne legyen, 

s podgyásza sértetlenül érkezzék meg az utassal együtt.

ÍRJON AZONNAL! KÜLDJÖN $20 ELŐLEGET!
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MENNYIT ER EGY DOLLAR?
I . ' ■

Aminthogy a munkánkat aszerint értékeljük, hogy hány dollárt kapunk érte, az ipari árucikkek értékét is az a 

szám adja meg, amely az árát képezi dollárokban, épenugy megállapíthatjuk a dollár értékét is.

Békeidőben egy dollár magyar pénzben öt koronát ért. Ma egy dollár magy ar pénzben pár száz koronát ér.

A háború előtt egy dollárért fél napot kellett dolgozni. Ma körülbelül másfél órai munka ára az egy dollár.

Egy dollár a bankban elhelyezve egy esztendő alatt egy dollár és három centet ér, mert a bankban elhelyezett egy 

dollárért egy év múlva egy dollár és három centet kapunk. . '

Egy dollár ipari vállalatokban elhelyezve nemcsak annyit ér, amennyi hasznot kapunk évente a befektetett egy dol
lár után, hanem részese mindannak az erkölcsi és anyagi haszonnak, amire az ipari vállalatnak kilátása van.

így tehát egy dollárnak is különböző értéke vair különböző időben és különböző helyen.

A magyar bányászok bányavállalatában elhelyezett egy dollár any- 
nyit ér amennyi erkölcsi és anyagi hasznot hoz, és amennyit javít a gaz
dája sorsán.

Mit végzett tehát az az egy dollár, amit a magyar bányászok a Him
ler Coal Company megalapozására fordítottak?

Az első fontos munkája volt az összeadott dollároknak, hogy egymás 
mellé hozott egy csomó magyar embert, akik Amerika bányáiban szét
szórva éltéig és küzdtek a folyton változó munkaviszonyokkal. Az össze- 
adott dollárok egymás mellé állították okét, megtanították őket a testvéri 

szeretetre, az együttműködés fontosságára, és önmaguk eddig ismeret
len és kihasználatlan képességeire.

Az összeadott; magyar dollárok megnyitották a föld kincseket rejtő 
mélyét, falut varázsoltak a kukoricás helyébe és jó munkát adtak sok 
embernek éveken át. Ma az általános rossz viszonyok mellett annyival 
több munkanélküli ember volna, ahánynak kenyeret ad a Himler Coal 
Contpany.

A sokszor lenézett és kicsufolt magyarnak elismerést, megbecsülést 
és tiszteletet szerzett az a dollár, amit a kentucky-i szénmezőkön ültettek 
el. Angol lapok hasábos bámulatát, előkelő amerikai szereplő emberek 
bámuló elismerését, jó hir,nevet.

A befektetett magyar dollárok vasúti hidat építettek, egy elhanya
golt megyébe bevezették az első vonatot, kaput nyitottak a forgalomnak 
egy elzárt kincses területhez, teljesen modern és egészséges házakat épí
tettek magyar bányászok részére és messzire csengő hangon hirdették a 
testvéri szeretet, a magyar erő és magyar képesség diadalát.

Megállapíthatjuk ebből tehát, hogy az az egy dollár, amely a ken
tucky-i magyar bányászok szolgálatában dolgozik, többet ér, mint az a 
dollár, amelyen pár száz magyar koronát vehetünk, vagy amely évi há
rom centet hoz a bankban.

Fontosabb munkát végzett ez a dollár, szorgalmasabban dolgozott a 
gazdája hasznáért, több eredményt ért el már eddig is és munkájának 
haszna még a jövőt is erősen és kellemesen befolyásolja.

Okos ember úgy használja az erejét, tudását, hogy az legtöbb hasz
not hozzon, legtöbb eredményt érjen el a gazdájának.

Miért nem használja ki a dollárját is úgy, hogy nagyobb munkát 
végezzen az Ön számára?

Ha Ön megöregszik, elvész az ereje és nem dolgozhat többet önma
gáért. Ha a mostani erejével szerzett dollárokat jó helyen dolgoztatja, 
azok később is folytatják a munkát az Ön jóvoltárt.

Az amerikai magyar bányászok jövendőjét nagyban megváltoztatja 
a magyar bányászok vállalata. Kiemelte őket a szolgasorból, a maguk 
urai lettek, a saját vállalatuknál dolgoznak, annál a vállalatnál, ahol 
ők maguk intézik, a saját sorsukat.

, Amerikában és Magyar országon megjelenő magyar lapok példának 
állítják a magyar bányászok munkáját a magyarság elé. Mert bebizo
nyosodott már, hogy csak az egyetakaró, együttműködő munka hozza 
meg a kellő eredményt. Csak a testvéri szeretet munkája vezet a boldo
guláshoz. r v

/

A magyar bányászok az általuk nagy munkával vágott úthoz — a 
mely a boldoguláshoz vezet — kinyitották a kaput az amerikai magyar 
munkásság számára. Minden magyar munkás részt vehet ebben a vál
lalatban, amely kizárólag a magyar munkások érdekeit segíti példátlan 
eredménnyel és sikerrel.

Uj bányák nyitását határozták el a bányászok, hogy minél több ma
gyarnak adhassanak jó munkát, hogy minél több magyar embert fogad
janak be a magyar faluba, hogy mielőbb virágzó magyar város legyen a 
bányatelepből.

A kibocsátott uj részvényeket a bánya tulajdonosai magyar munká
soknak kínálják darabonkint 130 dollárral. Akik már részvényesei d tár
saságnak, azok egy részvényért 120 dollárt fizetnek.

Aki meg akarja nézni a telepet, menjen el Himlerville^ Ky.-ba, szí
vesen fogadják és megmutatnak neki mindent. Aki levélben óhajt bő
vebb felvilágosítást, kérésére szívesen megkapja azt a társaságtól. Arc
képes igazolvánnyal ellátott megbizottaink is készséggel állanak az ér
deklődők rendelkezésere.

Csatlakozzék Ön is ahoz a csoporthoz, amely megtalálja a mai nagy gyűlölködésben, forrongásban a békét és 

eredményes utat.

Küldje be jegyzéseit még ma. Csatoljon leveléhez annyiszor 130 dollárt, - vagy ha már részvényes, annyiszor 120 

dollárt - ahány részvényt akar.

Dolgoztassa a dollárját olyan helyen, ahol az a legtöbb eredményt éri el,- ahol a legjobban és legszorgalmasabban 
segíti Önt. ' " , /'

Levelek és pénzküldeméiiyek az alábbi cimre küldendők:

HIMLERVILLE, KY ÍJ

I

Money ordereket a következő névre kell kiállítani: HIMLER COA LCO., WARFIELD, KY., mert a himlervillei posta egyelőre 
, még nem vált be money ordereket. '
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Mit doni a Dongó a bányászokról
KIRÁNDULÁS BAJOKKAL.

(Himlervillei emlékek.)

Nagyszerű, fiuk azok a himler- 
villei magyar bányászok. És van 
szivük; halálra szeretik az embert. 
Mikor már ötödik napja hétrét 
görnyesztett a vérhas, vagy a ko
lera, vagy a kő tudja micsoda nya 
valya s a “felcserek” maguk is 
bizonytalanul lógattták a fejüket 
és nagyobb biztonság kedvéért be
oltottak himlő, tifusz, kolera és 
veszettség ellen, mondom, hogy 
amikor már csak úgy lógtam, 
mintha a saját árnyékom lettem 
volna, barátságos szeretettel biz
tatott Fekete János bányász test
vér, hogy ő már a sirnak való^he- 
lyet is kinézte nekem. Jó .hely, 
finom hely és sirkövet is emelnek 
majd rajta. Úgy eltemetnek, hogy 
netovább. Miután pedig mégse 
haltam meg, azt hiszem, hogy na
gyon magamra haragítottam Fe
kete János testvéremet, aki talpig 
derék magyar ember és igazhivő 
pápista; szörnyen kardoskodik, 
hogy mielőbb megépüljön Himler- 
villen a magyar katholikus tem
plom.

Bocsánatot kérek Fekete bará
tomtól és a többi derék magyar 
bányásztól, hogy igy becsaptam 
őket. De, bizonyisten, higyjék el 
nekem, hogy még egyelőre nem 
halhattam meg nekik; mert a sok 
apró dongó nem örült volna ennek 
a tisztességnek.

No, de kezdjük az esetet az ele
jéről! Úgy került a dolog, hogy 
a Kentucky állambeli Himlervil- 
le_n évi gyűlésüket tartottáka ma
gyar bányatársulat részvényesei 
és erre a gyűlésre meghívták a ma
gyar újságírókat is mind közön
ségesen. Tát elmentünk egynehá- 
nyan csupa kíváncsiságból. Julius 
elsején este Columbiaiban össze- 
találkoztam a vonaton Fonyó Ala
dár, Mihók Sándor és Féder Antal 
újságosokkal. Hamarosan kisült, 
hogy hajnali három órakor ér ‘a 
vonat Kermitre, ahol nekünk ki 
kell szállnunk.

Erre a fölfedezésre nagy lett az 
ijedelem. Ki kel föl hajnali három 
órakor?' Nem is kellett fölkelni, 
mert a rettentően döcögő vonaton 
a pokoli hőségben és fojtó füstben 
úgyis lehetetlen volt az alvás. 
Hát csak inkább bólogattunk, 
mint nyári napon a fáradt lovak. 
Mihók Sándor közben többször is . 
hivatkozott tisztességben meg
őszült lumbágójára, de a döcögő 
vonatnak Hekuba volt minden 
lumbágó és kétségbeesés.

Holmi kis bólongatás után letes
sékelt minket a fekete sötétlő ker- 
miti állomáson. Egy csomó magyar 
testvér bujt ki a különféle kocsik
ból, egy fáklyás bácsi elrikkan
totta magát, hogy csak “utá
nam”! Es azután mentünk-men- 
degéltünk még az Óperenciás ten
geren túl is mendegéltünk volna, 
ha egyszer csak nagypt nem tül
köl a himlervillei saját külön 
“indsaj

Megjegyzendő, fhogy ez a kis 
mendegélés nem ment olyan si
mán, Mihók Sándor gyakorta és 
nagyokat rikkantott:

— Jaj, a lumbágóm!
Fonyó Aladár kontrázott neki: 
— Jaj, a lábam!
Én a fogamat szívtam mérgem

ben és kapkodtam a nagy bolond 
paktáskát egyik kézből a másik
ba.

Feder Antal azt indítványozta, 
hogy térjünk vissza. Igen ám, de 
a vak sötétben ki a ménkű tudta, 
hogy merre van a vissza? Hát igy 
csak tovább lumbágóztunk, lábal
tunk, káromkodtunk és heted- 
iziglen elátkoztuk Himler Már
tont, aki egy valóságos ^apagyil- 
kos, egy jközönséges svihák, aki 
ilyen cudarul becsapja a becsüle
tes családapákat, a lumbágós, 
tyukszemes és legtöbbnyire ártat
lanul ülő újságosokat.

Himler Márton sorsa meg volt 
pecsételve nálunk. Közös akarat
tal elhatároztuk, hogy a világ el
rettentésére nyársra huzzuk és 

megsütjük elevenen, akárcsak va
lamikor Dózsa Györgyöt megsü
tötték a “testvérei”. Szörnyen ve
gyes érzelmekkel vontatott be 
minket a magyar bányászok saját 
külön “indsaja” Himlerville-re, 
ahol újabb meglepetések várakoz
tak reánk. Egyesek fühdeni akar
tak és érdeklődtek a fürdőszoba 
után, amire Káldor Kálmán olyan 
pokoli röhejjel válaszolt, hogy 
csaknem meglincseltük.

— Fürdőszoba?! — vigyorgott 
Káldor — hát mit gondolnak, 
hogy ez a new yorki Waldorf As
toria ?!

No, ha már fürdeni nem lehet, 
akkor legalább lemossuk a szén
port. De a mosdás körül is bajok 
támadtak, mert nem volt viz és 
így az lett a nóta vége, hogy ki
mentünk a kúthoz és ősi szokás 
szerint végeztük el a reggeli tisz
tálkodást. Közben pedig morog
tunk, káromkodtunk és úgy néz
tünk volna Himler Mártonra, 
akárcsak a véres ingre, ha ugyan 
láttuk volna. De még csak nem is 
láthattuk, mert közel hatszáz em
ber érdeklődött mindenfelé utána 
s csaknem darabokra tépték a 
“managert.” akinek titulusa van 
ugyan, de a fizetése kisebb, mint 
akármelyik bányászé.

Nagysokára mégis csak szembe
kerültünk Himlerrel és ugyancsak 
magyarosan megmondogattuk ne
ki a véleményünket. Szerencsére 
készen volt a früstök és miután 
éhesek voltunk, akárcsak csikorgó 
téli napon a farkasok, igy Himler 
Márton egyelőre megszabadult a 
nagyobb veszedelmtől. Nem őt et
tük meg, hanem a früstököt.

Az ízletes früstök kissé lecsil
lapította a felizgatott kedélyeket, 
de azért a zsebekben még mindig 
erősen mozogtak a bicskák és csak 
alkalomra vártak, hogy belémár- 
tódjanak az újságosok .előtt köz
megvetésnek örvendő Himler ve
séibe. De kezdődött a dombon le
vő nagyteremben az évi gyűlés, 
igy tehát egyelőre mi se lett a 
bicskázásból. ” .

A gyűlés? No, hát az igazán 
gyűlés volt. Hatszáznál több em
ber ülte végig a gyűlést példás 
rendben és csöndben. Végighall
gatták a hosszú elnöki jelentést, 
jóváhagyták az igazgatóság intéz
kedéseit, indítványokat tettek és 
igazán szemrezzenés nélkül emel’ 
ték föl az alaptőkét kerek két mil
lió dollárra.

Két millió dollár! Erre a §zóra 
még az álmosan bóbiskoló újságo
sok is felütötték a fejüket.- És szin
te látni lehetett arcukon a kimon
datlan 'kérdést: '“Hát van anpyi 
pénz a világon?!” Mondhatom, 
hogy ennél jobban soha semmi 
sem -imponált nekem az életben. 
Egyszerű, nehezen dolgozó ma

' gyár emberek, akik kevesebb lár
mával szavaztak meg másfél mil
lió dolláros tőke-emelést, mint ed- 
digelé a legtöbb magyar egyesü
letnél ötven centet.

Hát ki álmodott arról, hogy 
amerikai magyaroknak két millió 
dollár alaptőkéjű vállalatuk le
gyen valaha?! A magyar bányá
szok voltak ezen a téren az elsők 
és igazán le a kalappal a magyar 
bányászok teremtő ereje előtt!

Azután elénekelték a magyar 
himnuszt és elszéledtek a bányá
szok, hogy segítsenek a másfél 
millió dollár előteremtésében, de 
előbb ott hirtelenében jegyeztek 
közel ötvenezer dollárt.

! Az újságosok is elszéledtek, de 
öklüket' még mindig szorongatták 
a zsebben. Hárman maradtunk 
csak ott, mert még egy éjjelt nem 
akartunk kihúzni a döcögő vona
ton. LasSankint mindenki elpá
rolgott, még Káldor Kálmán 
“pukhas” is, csak én maradtam 
szomorú hírmondónak, de én a leg
jobb akarat mellett se mozdulhat
tam, mert belém állt valami kole
ra és öt nap, öt éjjel nem aludtam, 
csak nyögtem hétrét görnyedve, a 
“felcser ”-ek pedig öntötték belém 
a medecinát és szurkáltak, akár
csak a friss lóherétől felfúvódott 
tehénbe. .

A Himlervillen eltöltött hét volt 

életem legnyomorultabb hete, de 
mégis örülök, hogy ottmaradtam 
és igazán fogalmat alkothattam 
mindazokról, amik ott végbemen
nek és amikre kilátás van, ha a 
magyar bányászok továbbra is 
összetartanak s igazán óriásivá te
szik a hatalmasan nekiindult mü
vet. ♦

Mikor Himlerville-re indultam, 
föltettem magamban, hogy tegyen 
az kedvező, vagy kedvezőtlen, de 
mindent megírok hűségesen, mert 
utóvégre is nehezen dolgozó ma
gyarok száze'zer, sőt millió dollár
jairól van itt szó, igy tehát halá
los bűn mindenféle kertelés. Vagy 
jó a dolog és akkor mindenféle 
magyar erőnek közre kell működ
nie a vállalkozás előbbrevitelén, 
vagy pedig nem jó a dolog és ak
kor minden erőnkkel azon kell 
tennünk ,hogy mielőbb abbaha
gyassuk a veszedelmes játékot.

Mikor kissé abbahagyta rajtam 
parádéját a nyavalya, összejártam 
és megnézegettem mindent, amit 
csak megjárni és megnézni érde
mes és tanulságos volt. Akik fá
radtan, álmosan és esetleg éhesen 
csak egykét napig voltak ott, 
azok nem is igen gondolhattak a 
tehetőségekre, azok nem is igen 
törődtek azzal, hogy milyen óriási 
jövő vár a himlervillei magyar te
lepre, amely rövid két éven belül 
Martin megye legnagyobb városa 
tehet. És hogy tegyen, az csak az 
amerikai magyarságon múlik.

A Himler Coal Company eddig 
egy millió dollárt fektetett be a 
telepen. Van saját vasúti hídja, 
amellyel uralja az egész Buck 
Creek völgyet és az ő beleegyezése 
nélkül egyetlen kocsi szenet' nem 
vihet ki onnan senki. Van saját 
vasútja, vasúti mozdonya. Van sa
ját villanytelepe, amely nemcsak 
három nagy bányát láthat el vil
lamos erővel, hanem világítást is 
adhat majd az egész városnak. 
Van igazán modernül berendezett, 
bányája hatalmas szénréteggel. 
Most fejeződnek be a bányászok 
lakásai, amelyek modern beren
dezés tekintetében felülmúlnak 
minden eddigi bányatelepet. Az 
ingyenes mozira szánt nagyterem 
már áll, most épül hozzá az olva
só-terem, a kuglizók és más egye
bek. Az őszön megnyílik a népis
kola és High School első osztálya. 
Épül a társulat nagy üzlethelyisé
ge és a nőtlen bányászok részére 
szánt modern boarding-ház. Ké
szül a nyomda, tervezik a kórhá
zat és készülődnek két templom 
építésére. De ki tudná mindazt el
sorolni, amit ott építenek, amit ott 
terveznek ezek a modern honala
pítók ! * *

Megjegyzem, hogy* nekem leg
jobban imponált az a hatalmas 
szénvidék, amely ősi szüzességben 
ott húzódik Himlervilte körül és 
amelynek gazdag szén-ereit évszá
zakig se tudják majd kikotorni'a 
magyar bányászok és azok uno
kái ! Ez a hatalmas szénterület, 
mely ma teljesen a Himler Coal 
Company kénye-kedvére van bíz
va ,adja meg a vállalatnak az iga
zi óriási jelentőségét.

Eddigelé egy millió dollárt fek
tettek bele a munkálatokba. Jó 
befektetés volt, mert ma másfél 
millióért hamarosan eladhatnák. 
De rosszul tennék, ha bármilyen 
haszonal eladnák, mert a magyar 
bányászok vállalkozásának sikere 
óriási kihatással tesz nemcsak az 
amerikai magyarságra, hanem az 
egész világ munkásságára is, mert 
az ő példaadásuk után indulva 
előbb-utóbb megszűnnek az ipari 
harcok és a kooperatív (együtt- 
mbkodo) alapra tér át lassankint 
a világ. .

A himlervillej vállalkozást már
is nyomon követte egy másik ma
gyar bányatársaság, amely ugyan
csak Kentucky álamban létesült 
Nebo American Coal Co. név alatt 
és amelynek Borbás Géza, a titká
ra. Ez 2 második bányatársulat 
azt ígéri, hogy a Himler Coal Co. 
példaadását fogja követni.

Mindenesetre örvendetes, hogy 
ipari téren igy szervezkednek az 
amerikai magyarok, de szerintem 
tévedés lenne, ha most egyre-más- 
ta csak bányákat nyitnának a ma
gyarok. Van sok más egyéb tér is, 
ahol érvényesíteni lehet a magyar 

tőkét és értékesíteni lehet a ma
gyar erőket. Következhetnék ta
lán egy kooperatív alapon műkö
dő vasgyár. Vagy teszem azt ott 
Van a Stoyka-féle konzerv-gyár, 
amely tizenkétféle magyar ételt 
akar piacra hozni kannákban. A 
Stoyka-féle gyár részvénytársa
sággá alakult és tíz dollár névér
tékű részvényeket bocsátott piac
ra. Ez is elsőrangú és nagy jövőt 
ígérő vállalkozás, mert Stoyka Já
nos hozzáértő és becsületes magyar 
ember, akinek első és legfőbb 
gondja, hogy a magyar étetek ré
vén dicsőséget szerezzen a magyar 
névnek és igazán jövedelmező vál
lalatot építsen föl a résztvevő ma
gyaroknak.

Bocsánat! De kissé eltértem 
tárgytól. Be is kell fejeznem 
dolgot egyelőre, mert anélkül 

a 
a 
is

alaposan elkésett a Dongó a nya
valyám miatt, amelynek követ
keztében tizenhat fonttal meg
fogyva bár, de törve nem jöttem 
haza részletekben.

Erről a dologról még többet is 
irok majd a jövőben. Egyelőre bo
csánatot kérek azoktól, akik azt 
várták, hogy ledorongoljam a him 
lervillei vállalkozást. De bizony 
istenemre mondom, hogy a legjobb 
szándék mellett se találtam okot

$a ledoron^blásra.
Kemény György.

TÚLZOTT HÍREK A DÉLVIDÉK 
NYOMORÚSÁGÁRÓL

Amerikai lapok híradása nyo
mán megírtuk lapunk múlt heti 
számában, hogy az ország déli 
részén a pellagra nevű betegség 
pusztít, amely az éhezés következ
ménye. Az amerikai lapok azt Ír
ták, hogy százezer ember szenved 
a betegségben és ha azonnali hat
hatós segélyt nem kapnak, ebben 
az évben 10 ezer ember pusztul el.

A hir az egész országban nagy 
riadalmat okozott és az elnök is 
azonnal elrendelte a gyors segít
séget. Utasitottták a Vörös Ke
reszt és Egészségügyi kirendelt
ségeket, hogy azonnal induljanak 
el és a legmesszebb menő segítség
gel igyekezzenek a nagy kataszt
rófát meggátolni.

Szerencsére az első híradás túl
zásnak bizonyult, mert alig pár 
napra rá, az emlitettt államok 
kormányzói nyilatkozatot küldöt
tek szét az ország minden részébe, 
amely szerint pallagra betegség 
ugyan előfordul, de a híradás ne
vetséges, tömeges éhhalálról szó 
sincs és egyáltalán nincs ijede
lemre ok. .

A déli államok legnagyobbrész- 
ben gyapott termelésből éltek és
annyira kihasználták a 
hogy nem igen hagytak 
élelmiszerek ültetésének, 
tán mindig súlyos volt 

földet, 
helyet 

így az- 
délen a

helyzet, ha a gyapottermelés nem 
volt kielégítő, mert nem volt pén
zük behozott élelmiszerekre, ott 
pedig zöldségfélék nem teremtek 
és háziállatokat sem igen tartot
tak. \

Az utóbbi években egyik-másik 
állam gyapottermelő vidékein az
után már okosabban kezdtek gaz
dálkodni, tanultak a rossz termé
sű évek tapasztalatain és gyapo
ton kivül zöldségfélék és gyümöl
csök termelésével is foglalkoztak.

Egyes államokban a gyapotter-. 
més az elmúlt évben is rossz volt, 
úgy hogy', néhol igazán rosszul 
táplálkoztak az emberek, de az 
általános helyzet nem Telel meg a 
riasztó híradásnak. Általában se
hol nincs szükség arra, hogy más 
államok menjenek segítségül.

Különben is a legrosszabb és 
legsúlyosabb hónap — a május — 
már elmúlt és ott is, ahol eddig 
szomorú volt a helyzet, jó változás 
tapasztalható. : .

köszönetnyilvánítás.
Ezúton mondok köszönetét úgy 

a magam, mint a Hitler Coal Co
ne vében Mr. Hajnal Istvánnak, 
Dante, Va., ki fáradtságot nem 
ismerve volt segítségemre nem
csak Danten, hanem a környék
beli placekon is a Himler Coal’ 
Comp, részvényes táborának növe
lésében.

Fisher Andor
a Himler Coal Comp, képviselője

Nagyvilági hírek
ÁLTALÁNOS SZTRÁJK 

RÓMÁBAN.

Olaszországban is egymást érik 
az ipari háborúk. Grossető és 
Monterodonto városokban az 
utóbbi napokban nagy zavargások 
voltak és ezek utóhangjaként a 
szocialista balpárt hívei az olasz 
fővárosban általános sztrájkra 
szólították fel a munkásságöt. A 
zavargásoknak a kormány csak 
erélyes kézzel tudott véget vetni 
és a katonaság kénytelen volt
nemcsak 
puskákat

fegyverét, hanem gép- 
is működésbe hozni.

AKI TRÉFÁBÓL VÁLT 
GYILKOSSÁ.

John Arre 14 esztendős scran- 
toni Pa. fiú azt akarta látni, hogy 
mi történik a vonattal, ha a sí
nekre különféle vasgerendákat 
rak. Előre örült majd a tréfának, 
ha a vonat kénytelen tesz meg
állni, a tréfának azonban véres kö
vetkezményei tettek. A vonatve
zető későn vette észre .az akadályt, 
hiába fékezett és a nagy gyorsa
sággal haladó vonat kisiklott. A 
kisiklás következtében két ember 
meghalt és egész sereg megsebe
sült. A vasúti detektívek nemso
kára a szerencsétlenség megtör
ténte után ki nyomozták a kis Ar
re fiú személyében a tettest, aki 
mosolyogva vallotta be tettét. 
Megbánást, lelkiismeretfurdalást 
annak dacára sem érez, hogy két 
ember halálát telte a baleset kö
vetkeztében. A gyermeket letar
tóztatták a hatóságok és 
ügyészség egyelőre gyilkosság 
mén emelt ellene vádat.

az 
ci-
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MIT AKAR TUDNI?
Tegye szivére a kezét és vallja be őszintén, hogy sokkal 

többet nem tud, mint amennyit tud. Itt is, ott is megakaszt
ja valami csekélység és nem képes tovább menni, amig meg 
nem kérdez valakit. Ez a rovat arra szolgál, hogy minden
féle ügyes-bajos dolgaikban megbízható tanácsot vagy út
baigazítást kapjanak.

írja meg kérdését rövid pár szóban ezen a cédulán 
és mi ebben a rovatban felelni fogunk Önnek. Ha kérdése 
közérdekű, közöljük úgy a kérdést, mint a feleletet, ha ma- 
gánérdekü, akkor csak a választ közöljük.

KÉRDEZŐ LAP -

A kérdező neve:

Pontos cime:

Város
Box vagy házszám i .. . •................................

MIT AKAR TUDNI?

Magyarországi hírek
A felrobbant spiritusz áldozata. 

Minap délelőtt tizenegy órakor a 
vármegyeház-tér 7. számú házá
nak első emeletén lakó Hainovits 
Józsefné szesszel tisztogatta szo
bája bútorait, miközben a kezében 
függő kanna spiritusz hatalmas 
erplozióval felrobbant. Az égő 
szesz telehintette az asszony ruhá
ját, mely azonnal az egész testén
láng
asszi

t vetett. A kétségbeesett 
hy a szobában fel és alá sza- 

radt, mig a cseléd segítséget nem 
hívott. Az égő asszonytól lángot 
fogott a szoba néhány bútora, 
úgy, hogy a tűzoltóság is kivo
nult. A borzalmasan összeégett 
Hainovicsnét a mentők az állami 
kórházba vitték, ahol a halállal 
vívódik. A robbanás okát nem si
került felderíteni.

Templomrablás. Ismeretlen tet
tesek betörtek ajókuti róm. kath. 
templomba és a főoltárról. ellop
ták a ciboriumot..

____ — . ' Nagykanizsától alig órányira fek- 
Nagystilü csalás Magyarfalu- vö Bagola községben Peinstingei

ban. A lengyelországi származású 
Kohl Náthán junius elsején Kál
mán Ferenc és társainak 700,000 
lebélyegzetten koronát tartalmazó 
két bőröndöt adott át, hogy azo
kat Bécsbe csempészék és neki ött 
átadják. Ez meg is történt. Kohl 
megkapta a két bőröndöt, de pénz 
nélkül. Ezt Kálmán és társai ma
guknak tartották meg. A rendőr
ség vizsgálatot indított, de Kál
mán tagadja a bűncselekményt. 
Az összeg egy részet megtérült.

A plébános gyilkosa. Buzsák 
somogymegyei községben Plácher 
László plébános elten merényletet 
követtek el. A megindult nyomo
zás adatai szerint a tettet a köz-;
ségnek Ivánics nevű korcsmárosaí x , .. . , , . ,] , , . . . .. Egyik testvérünk ken, hogykövette el a fia segitsegevek A bu-‘-t-i íl- j z. u .. ... , , .. ... , ‘közöljük a hirdetését a Magvarnosoket, akik a rögtönit elő bíróság; i^, , , . , .s Banyaszlapban es aztan.fogja a ele kerülnek, mer letartóztatták. •

Halálra gázolta a szénásszekér. 
A somogymegyei Adandón széná
val rakott szekér tetején késő este 
tért haza a munkából Kátai Ist
ván gazda és családja. A szekér 
már-már a házukhoz ért, amikor a 
lovak megbokrosodtak és vad 
iramban vágtattak a szekérrel a 
főutcán. Az egész család részben 
leugrott, részben tegurult a sze
kérről, a fiataloknak nemigen 
történt baja, az öreg gazda ellen
ben olyan szerencsétlenül bukott a 
földre, hogy arcát és derekát a 
kerekek teljesen összetörték. Hal
dokolva szállították a kórházba.

Körözik egy vállalat igazgaját.
A temesvári ügyészség körözőle
velet boclátott ki Bukur Miu, egy

szám

Állam 

export-import vállalat igazgatója 
elten. Bukur Basil Árpád nevű 
társával együtt husvétkor Pacura- 
riu József bukaresti nagykereske
dővel tutókirándulást tett, amely 
alkalommal Pacurariu súlyosan 
megsérült. A nála tevő 100,000 lei 
készpénzt Bukur és Basil megőr
zés céljából magukhoz vették és 
abból negyvenezer leit elsikkasz
tottak. Basilt a rendőrség letar
tóztatta, Bukur azonban az utol
só pillanatban megszökött. Most 
az ügyészség körözi.

Az első botbüntetés Veszprém- 
megyében. A veszprémi törvény
szék most vonta felelősségrt Szar
ka GGyula veszprémi lakost, a ki 
betört a-veszprémi székesegyház
ba és onnét különböző kegyszere
ket rabolt el. A bíróság Szarka 
Gyulát három évi fegyházra és 
tizenöt botbüntetésre Ítélte^ Az 
ítélet jogerős és igy a tizenöt bot
ütést is végrehajtottták az elitél
ten.

Gyilkolt a szerelmes legény. A

József közös háztartásban élt 
Kelemen Terézzel, akire Háry 
István községbeli legény is kive
tette a szemét. Peinstingei emiatt 
többször megfenyegette már Gá- 
ryt. A bosszú most végzetes lépés
re ragadtatta Peinstingelt. Két 
társával megleste Háryt, bottal 
kétszer fejbevágta, majd zsebké
sével sZive alatt megszurta. A sze
rencsétlen legényt életveszélyes 
sérülésével a nagykanizsai kór
házba szállították, ahol a halállal 
vívódik, a gyilkost pedig letar
tóztatták.

o

Szerkesztői üzenetek.

ol.50-et beküldeni, ha a hirdeté
sét a lapban látja. Azonban se a 
hirdetés szövegét nem küldte be, 
se nem irta a tevéire a cimét. Fel
kérjük tehát szíveskedjék a cimét 
nekünk njegirni és a hirdetés szö
vegét beküldeni, hogy azt közöl
hessük a Magyar bányászlapban.

ÓHAZAI LEVELÜK VAN.

’ Az alábbiaknak a Foreign Lan
guage Information Service Ma
gyar Osztályánál Magyarország
ból érkezett levelük van, kik azt 
az iroda helyiségében személye
sen vagy levél utján bármikor át
vehetik. Ha valaki ismerőst talál 
a keresettek között, szíveskedjék 
figyelmeztetni. Cim: Foreign 
Language Information Service, 
Hungarian Section, 15 West 37th 
Street, New York City.

Tomaseszky Nándor, 25 éves, 
Karas jenő.

Mezei Pálné, Pásztor Gizella, 
51 éves, Visk. __

Özv. Lux Kornélné, Zigler Her- 
min, Eperjes.

Ábrahám, Ábrahám 48 éves, 
Sshneider Ábrahám, Ósiás Samboi’ 

Gansl Samu, 42 éves, Bánhida.
1 Szloboda Zsigmond, 46 éves, Jó

nás Kálmán 44 éves, Jónás István 
42 éves, Budapest. •

Szeifert Miklós, 76 éves, Szei- 
fert Anna 53 éves, Szeifert Johan 
51 éves, Szeifert Katalin 43 éves, 
Lengyelfalu.

Proksch Károly, Westfield.
Vöröss András, 38 éves, Garam- 
Bars.

Király József, 43 éves, Olasz
falu.

Friedman Mózes és Lányai Ju
lianna, Fanny Betty, Egerlövő.

Dóci Balázs, 35 éves, Kenézlő, 
Szabolcsmegye.

Richtig András, 40 éves, Pán- 
dorf.

Mozdény Jánosné, Halyha Má
ria, 47 éves, Árvamegye. \

Mrs. Schönburn Gaszner, Los 
Angeles.

Kojsh Morri$, 42 éves, Mohács. 
Tóth Lajos, 45 éves, Rovazd. 
Özv. Bálint Árpádné.
Szolycsák Stefán, Krasznahor- 

ka.
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Legnagyobb, leggyorsabb hajók a 
világon. Kitűnő bánásmód. Van 
helyi ügynökség az ön városában is

Magyarországba, Jugoszláviába, 
Czechoszlovákiába és Romániábí 

Hamburgon át

PANNONIA, AUG. 18-ÁN
II. oszt, kabin $145 III. oszt. $125 

Adó $5.—

Trieszt, Fiume és Dubrovnikon át
CALABRIA, AUG. 6-ÁN
ITALIA, AUG. 23-ÁN.

Hajójegy $100. Adó $5.—
Cherbourg vagy Southamptonon 

keresztül
MAURITANIA.....................Aug 11.
BERENGARIA ....... Aug. 18.

llimimiHllimB 
■ ■ 
■ Thurmond és vidéki S

magyarok
■ ■Megbízható bankunkba a 
a bátran fordulhatnak az 6- J 
। hazába való pénzküldésért. ■ 
■ Bankunk az Egyesült Álla- { 
* mok bankjainak felügyele- ■ 
■ te alatt van.■ . i
9 Betétek után 3% kamatot ■ 

fizetünk.■ K
■ PÉNZT küldünk az óhazába.

0. L. STONEs :
National Bank of "

a *
Thurmond

Thurmond, W. Va. a
a

"ülKEiíllllKBISSBRIBa

; Csak 1 dollárt kell : 
u 

j kell ezzel a szelvénynyel kivág- t l ni és beküldeni az Amerikai • 
J Magyar Bányászlaphoz.

a történetért:
PINTÉR MARI

AMERIKÁBA MEGY . ■
a Megrendelő neve ....................... ■
। ................................................»............... j
* Lakása #.........e...........\........... {
■ Város . ........................................ *
s Utca, szám vagy Box............... «
a .............................................  I
2 ......................•.....—J

I
Toms Creek és vidéki H 

Magyar Bányászok! íj 
Ne tartsátok pénzeteket Ide- 

gén városban. Tartsátok azt itt, ® 
a bányászok bankjában. Ban- || 
kunk oly biztos, mint bármely J 
legnagyobb bank. Magyar bá- H 
nyásaokat szivesen látunk. Sok h 
magyar ügyfelünk teljes blza- U 
lommal van hozzánk.

The Miners Bank <

of Commerce H
C. O. RAMSEY, Pénztárnok, j 

COEBURN, Virginia í 
"------------ ' ■ *

: Az egyedüli magyar í

: DETEKTÍV ;
Helybeli és óhazai ügyek el- ] 

■ intézése. Ha keresi férjét, fele- i 
■ ségét stb. forduljon bizalommal ■ 
। hozzám. Az állam által enge- । 
■ délyezett intézetem elvállal bár- i 

milyen közjegyzői munkát is. ■ 
। Forduljon hozzám személyesen । 
■ vagy levélileg.

JULIUS J. KRON
302 Broadway, Room 702-4 1 

NEW YORK, N. Y.
• Telephone: Worth 0763, 0764. ■

SÉRVBEN SZENVEDŐK

Dobják el sérvkötőiket.
Ezer és ezer sérvben vagy szakadásban 

szenvedő ember talál enyhülést és szabadul 
meg á sérvkötő kellemetlen kínzásaitól 
STUARTS tudományos ADHRSIF PLAPAO 
PADS használatával. Gondolja meg, hatá
rozza el magát, dobja el sérvkötőit, a gummi 
és vasalkatu szorító kötelékeket. Hadd küld
jünk önnek

INGYEN próbára PLAPAO 
köteléket. Semmit sem számítunk érte, séta 
most, sem később. Hadd küldjünk ön
nek bizonyítékokat, hogy a PLAPAO
PADS mit müveit másoknál. Hadd küldjünk 
önnek sérvről szóló könyvet. Eskü alatt tett 
vallomások az ország minden részéből bizo
nyítják, hogy a PLAPAO PAIDS-ek meg
javították azt a kidtídorodást, amit “sérvnek” 
nevezünk. NE VÁRJON. NE KÉSEDEL- 
MESKEDJÉK. Küldje be a nevét és címét 
MA és mi elküldjük INGYEN PRÓBÁRA A 
PLAPAO-t, a szakadásról szóló könyvet is. 
Cim: PLAPAO CO., 2834 Stuart Bldg. ST. 
LOUIS, MO.

Növekszik a tábor
A kentucky-i építő magyarok 

hívására az utolsó héten a követ
kező magyarok csatlakoztak:

Gábor Tarkanyi, Monaville, W. 
Va., id. Klujber József, Minaville, 
W. Va., Lakatos Károly, Holden, 
W. Va., Zsoldos Ge'za, Holden. W. 
Va., Lezu István, Holden, W. Va., 
Bugera József, Holden, W. Va., 
Szita György, Holden, W. Va., 
Szalár József, Whitmans, W. Va., 
Szakács István, Whitmans, W. 
Va,. Whkony József, Whitmans, 
W. Va.,. Andy Tóth, Whitmans, 
W. Va.,' Boch Antal, Divernon, 
Ill., Tóth János, Berryburg, W. 
Va., Szűcs Imre, Mount Hope, 
W. Va., Sípos Lajos, Robyvilje, 
0., Szakács Jánoos, Robyvile, 0., 
Szalay Antal, Robyville, 0., Orbán 
József, Robyville, 0., Markovics 
János, Robyville, 0., Szabó Mi
hály, Robyville, O., Borbély Lajos, 
Thorpe, W. Va., Bojer Mózes, 
Filbert, W. Va., Kiss István, Fil
bert W .Va., Fiánk Huszár, Fil
bert, W, Va., Steve Szűcs Gary, 
W. Va„ Duby Kálmán, Me. Dowel, 
W. Va., Alex Szentgyörgyi, da- 
may, W. Va., Soltész Gyula, Zeli- 
nople, Pa., Kozma József, May
nard, 0., Szabó Kálmán, Maynard, 
0., Farakas József, Maynard, 0., 
Boros János, Maynard, 0., Takács 
István, Maynard, 0., Mihályi Jó
zsef, Triadaelphia, W. Va., József 
Seres, Worden, Ill., Király Lajos, 

, Worden, Ill., Badics Mátyás, Di
vernon, Ill., Juhász Ferenc, Di- 
vernop, 111., Samoday Mihály, Di
vernon, HL, Kraviászky István, 
Auburn, Hl., Burnószky László, 
Divernon, Hl., Bodnár István, Ta
kács József, Pursglove, W. Va., 
Pali József, Himlerville, Ky., Szi
geti Lajos, Pursglove, W. Va., 
Farkas János, Wellsburg, W. Va,, 
Bencs Lajos, Wellsburg, W. Va., 
Sós Károly, Wellsburg, W. Va., 
Hajnal Péter, Dante, Va., Hajnal 
János, Dante, Va., Hajnal József, 
Dante, Va., Lakatos István, Cor- 
co, W. Va., Kozma Nándor, Cor- 
co, W. Va., Suite Pál, Dante, Va., 
Cine Gyula, Dante, Va., Vesze- 
lovszky Pál Dante, Va., Páska 
László, Dante, Va., Boros György, 
Dante, Va., Bokon János, Bur- 
gettston, Pa., Bán Jáos, McKees- 
rocks, Pa., Mihók Pál, McKees^ 
rocks, Pa., Nagy János, Alison, 
Pa., Horváth István, Alisán,. Pa., 
Tudja János Cymbdia Mines,/Pa., 
Uczekaj Gábor, Cymbria Mines, 
Pa., Tóth János, Hastings, Pa., 
Kozma András, Hastings, Pa,, 
Bistuk István, Ward, W. Va, 
Pádár József, Ward, W. Va., 
Szűcs János, Ando, Glen Jean, W. 
Va., Juhász János Glen Jean, W. 
Va., Mizda Lajos, Glen Jean, W. 
Va,, Szemán András, Glen Jean, 
W. Va., Fábián Ferenc, Glen 
Jean, W. Va., 'Márki Bertalan, 
Glen Jean, W. Va., Kirshner 
Sándor, Bairford, P$., Nagy Pé
ter, Clinton, Ind., Majoros József, 
Clinton, Ind., Bokon Lajos, Clin
ton, Ind., Major János, Clinton, 
Ind., Kisfaludy György, Clinton, 
Ind., Nagy Gábor, Clinton, Ind., 
Dániel Pál, Clinton, Ind., Theisz 
Gyula, Clinton, Ind., Molnár Mi
hály, Universal, Ind., Péter Ist
ván, Universal, Ind., Takács Gá
bor, Universal, Ind., Loós Rudolf, 
Clinton, Ind., Blaize István, Di
vernon, Ill., Molnár István, Her
rick, O., Magyar András, Herrick 
0., Tömök György/ Herrick, O., 
Bakos Tamás, Herrick, 0., Molnár 
Sándor, Herrjck, 0., Pócs Sán
dor, Herrick, 0./ Pus József, Her
rick, 0., Pócs István, Herrick, O., 
Kónya Ferenc, Thorpe, W. Va., 
Szűcs István, Gary, W. Va., Bor
bély Lajos, Thorpe W. Va. Szeke
res József Pursglove, W. Va., 
Veréb György, Pursglove, W. Va., 
Veréb Györgyné, Pursglove, W. 
Va., Pásztor János, Pursglove, W. 
Va., Betes Barna és neje, Purs
glove, W. Va., Takács Józse és 
neje Pursglove, W. Va., Kovács 
Bertalan, Gary, W. Va., Puskás 
János, Manbar, W. Va., Gince Jó
zsef, Soldier, Pa., László Doszpoly 
Barnesboro, Pa., Magyar Imre, 
Barnesboro, Pa., József Egri, 
$hickshinny, Pa., Katócs Pál, 

Shickshinny, Pa., Király József, 
Shickshinny, Pa., Azary István, 
Windber, Pa., Harangozó József, 
Adena, 0., Fekete Pál, Adena, 0., 
Fekete András, Adena, 0., Né
meth Imre, ,Adena, 0., Simon 
Margit és Balázs, Adena, 0., No- 
vák József, Adena, 0., Lévai 
Mihály, Latrobe, Pa., Bálint Gyu
la, Dunloop, W. Va., Nemes János, 
Dunloop, W. Va., Mészáros Jó
zsef, Dunloop, W. Va., Pavlik 
Mihály, Dunloop, W. Va., Kasza 
László, Tarns, W. Va, Soltész Ist
ván, Tams, W. Va., Oswald Lajos, 
Tams, W. V., Mesterházi Antal, 
Tams, W. V./ Forrai László, 
Tams, W. Va., Dolut Mihály, 
Tams, WJ Va., Szlobodna András 
Stottesbery, W. Va., Móritz Kiss, 
Slab Fork, W. Va., Horváth Pál, 
Slab Fork, W. Va., Bajzáth Mi
hály, Slab Fork, W. Va,,' Fülöp 
Gyula, Lynch, Ky., Herga Ferenc, 
Lynch, Ky.,- Kelemen János, 
Lynch, Ky., Mester János, Mester 
József, Vanvoorhis, W. Va., Ifj. 
Mester János, Vanvoorhis, W. 
Va.r Paul Béla, Vanvoorhis, W. 
Va., Német György, Vanvoorhis, 
W. Va. Tóth Pál és neje, Van
voorhis, Wí Va., Bakos András, 
Vanvoorhis, W. Va., Tóth István, 
Vanvoorhis, W. Va., Fincse Jó
zsef, Lowsville, W. Va., Viktor 
István, Baxter, , W. Va., Tamás 
András és neje, Baxter, W. Va., 
Alike Juhász, Baxter, W. Va., Ko
sa Ferenc, Baxter, W. Va.,' Banu 
János, Star Junction, Pa., Szenfy 
József* Orient, Pa., Dalrödy Jó
zsef, Orient, Pa., Riskó János, 
Finleyville, Pa., Marton István, 
Finleyville, Pa., Parag József, 
Grant Town, W. Va., C. B. Ora- 
vecz, Martinsferry, 0., Balogh Já
nos, Tiltonsville, 0., Viktor Ist
ván, Baxter, W. Va., Bert Marky, 
Glen Jean, W. Va., Jadlovszky 
János, Pursglove, W. Va., Békés 
Antal, Rivesville, W. Va., Nemes 
János, T)unloop, W. Va., Illés 
László, High Coal, W. Va., Somo
gyi István, Monaville, W. Va., 
Somogyi Flórián, Monaville, W. 
Va., Juhász M. András, Himler
ville, Ky.^ George Szita, Holden, 
W. Va., Bugera József, Holden, 
W. Va., Varga János, St. Clairs
ville, 0., Major Sándor, St. Clairs
ville, 0., Bálint Gócz, St. Clairs
ville, 0., Berky István, St. Clairs- 
ville 0., Smithoffer János, St. 
Clairsville, 0., Hoffman János, 
St. Clairsville, 0., Lenday János 
és neje, St. Clairsville, .0., Nagy 
István, St. Clairsvinlle, 0., Sze- 
man András Glen Jean, W. a., 
Katócs István, Shickshinny, Pa., 
Karnay Bertalan, Shickshinny, 
Pa., Sulck Flórián, Shickshinny, 
Pa., Kurucz György, McAdoo, Pa., 
Ország Dániel, Republic^ Pa., 
Horváth Erzsébet, St. Louis, Mo., 
Gajdos János, Holden, W. Va. 
Farkas János, Triadelphia, XW. 
Va., Nagy János, Triadelphia, W. 
Va, Czernikovies János, Triadel
phia, W. Va., Kovács János, Tria
delphia, W. Va., Tenki János, St. 
Clairsville, 0.,. Böizsén József, St. 
Clairsville, O., Csorna András, 
Emeigh, Pa., Leher János, 
Emeigh, Pa., Danay Pál, Barnes
boro,' Pa., Hudak István, Speng
ler, Pa., Nagy József, Marstel, 
Pa., Vatkó János, Allison, Pa., 
Demkó József, Winborne, Pa., 
Kiss Miklós, Boardman, Pa., Bo
csi Miklós, Mercer, Pa., Fekete 
Borbála,v Widen, W. Va., Farkas 
János, Wellsburg, W. Va., Bagó 
Ferenc, Berry burg, W. Va., Si- 
poós István Glen Jean, W. Va., 
Sípos József, Glen Jean, W. Va., 
Erdey István, Mount Clare, W. 
Va., Juhász Ferenc, Barnesboro, 
Pa., Doszpoly János, Barnesboro, 
Pa., Farkas Gábor, Mercer, Pa., 
Porkoláb József, Mercer, Pa., 
Horkay Imre, Mercer, Pa., Kovács 
János, Mercer, Pa., Tóth András, 
Mercer, Pa., Varga József Mercer, 
Pa., Tóth Lajos, Worden, Ill., 
Tomacsek Pál és Katalin, Spring
field, Hl., Ménes Mihály, Spring
field, Hl., Kardps István, Clifford, 
Ill., Kölese György, Clifford, Hl., 
Magyar György, Clifford, Ill., 
Lehócky János, Orient, Hl., Szű

ri János, Divernon, Ill., Previes 
Márton, Divernon, Hl., Kőszegi 
Vince, pivernon, Hl., Takács Sán
dor, Divernon, Ill., Varga Sándor, 
Clifton vilié, W. Va., Paul Nacsi, 
Ethel, W. Va., Barta Lajos, Gary, 
W. Va., Varga .István, Castle 
Sharon, Pa., Frank Bacsó, Ash
land,- W. Va., Molnár László, 
Ashland, W. Va., Mischer Pál, 
Ashland, W. Va., Tóth Sándor, 
Clinton, Ind., Mudy István, Uni
versal, Ind., Tóth András, Uni
versal, Ind., Bóczky József, Terre 
Haute, Ind., Stuban Mihály, 
Shelburn, Ind., Tóczky Mihály, 
Windber, Pa., Tóczky J. Mihály, 
Windber, Pa., • Gabura József, 
Windber, Pa., Tóth Pál, Windber, 
Pa., Barna József, Windber, Pa., 
Kankula András, Windber, Pa., 
Juhász András, Windber, Pa., 
Azari István, Windber, Pa., Be
cset János, Windber, Pa., Recser 
János,^Grindstone, Pa., Jesó Ist
ván, Adah, Pa., Szabó István, 
Adah, Pa., Babarcsik József, So. 
Brownsville, Pa., Kovács Benjá
min, Brownsville, Pa., Hemann 
János és neje, Brownsville, Pa., 
Búza István, Clarksville, Pa., 
Farka^ János, Dillonville, 0., Hof 
fér János, Dillonville, 0., Németh 
Mihály, Dillonville, 0., Sípos Ist
ván, Martinsferry, 0., György 
András, Matinsferry, 0., Sebők 
Pál. Ward, W. Va., Szabó Ferenc, 
Lynch, Ky., Horváth Ferenc, 
Lynch, Ky., Péter Jenő, (Lynch, 
Ky., Szabó István, Benham, Ky., 
Füsy János, Dante, Va., Gyarma- 
thy István, Dante, Va., Kontra 
Mihály, Phillipsburg, Pa., Káz- 
mér Ferenc, Phillipsburg, Pa., 
Ködöböcz István, Áladéra, Pa., 
Kiss József, Boardman, Pa., No- 
vák László, Oseola Alines, Pa., 
Hegyi János, Calöric, W. Va., 
Bakonyi László Caíörice, W. Va., 
Major József, Callorice, West-Va., 
Bauch József* Boardman, Pa., 
Alex Dumán, Berryburg, W.'Va., 
Alolnár Rudolf, Machinson, W. 
Va., Nagy Dániel, Uledi,- Pa., 
Herman László, Boardman, Pa., 
Joseph Diviák, Jeffrey, W. Va., 
Bodó András, Corco, W. Va.,' Ko- 
vásznay Menyhért, Corco, W. Va.,s 
Tóth István, Madera, Pa.. Nárfi 
.Ferenc, Jeffrey, W. Va.,

EURÓPÁBA
Közvetlen összeköttetés magyar vá
rosokkal. Jó és elegendő élelmiszer. 
Zárt kabinok. Nagy fedélzet hely. 
A modern gőzös minden kényelme.

Red Star Une
MINDEN HÉTEN INDULÁS

Pier 58—62, North River, New York
Kroonland । Aug. 13.
Zeeland
Lapland 
Finland

Antwerpen
Cherbourg
Plymouth

Aug. 6
* Aug. - 20

Samland í Hamburgba I Szept. 1
Gothland 1 Libau, Danzig ( Szept. 22

Csak 3-ik osztályú utasok részére:

American Line
Hamburgba Cherbourgon át: 

MINNEKAHDA........................AUG. 11.
MANCHURIA ............. Augusztus 25
MANGOLIA . . . . ................Szept. 8.

Hamburg és Danzig 
Közvetlen viziut Lengyelországba

^WHfrESTAR
Cherbourgba és Southamptonba:

OLYMPIC.................... AUGUSZTUS 13
ADRIATIC ................AUGUSZTUS 31
CELTIC T I
BALTIC l Liverpoolba: > Aug. 6
CERDIC j j Aug. 27

New York és Boston-Azores,
Gibraltárba, Nápolyba és Génuába 

CANOPIC.................AUGUSZTUS 9.
CRETIC..................SZEPTEMBER 7

INTERNATIONAL 
MERCANTILE MARINE CO.

116 hajó 1,250,000 tonna.
9 Broadway, - New York

vagy bármely hely ügynökhöz.

□OOCXXXXXXXXXXXXXXXXXX^OOO

8 Arthur I. Zeiger g

Ö MAGYAR ÜGYVÉD 8 
5 442 FOURTH AVENUE, * 

g Pittsburgh, Pa. §

Nincs nagy remény 
a vasúti árleszállításra

Alár hónapok óta rebesgetik, 
hogy az amerikai vasutak úgy a 
személy, mint a teherszállítás árát 
alaposan le fogják szállítani, ami 
természetesen erősen és kelleme
sen befolyásolná az élelmiszerek 
és más anyagok árát is.

A legújabb jelentések szerint 
azonban erre az árleszállításra 
nem igen van remény, \ mert az 
egyetlen mód nem nagyon való
színű. A vasutak ugyanis csak ak
kor szállíthatják le az árakat, ha 
a költségeiket ugyanolyan, sőt ta
lán még nagyobb mértékben csök
kenteni tudják. A költségek csök
kentéséhez minden vállalatnál az 
első lépés a munkabérek leszállí
tása.

Szó volt arról is korábban, hogy 
esetleg elengedik a szállítások 
után fizetendő adókat. De kor
mánykörökből kijelentették, hogy 
ezt csak abban az esetben tehet
nék meg, ha ezt áz összeget más 
adó kivetésével pótolnák. Ezzel a 
módszerrel hát nem igen segítenek 
a népen, mert mindegy, hogy mi
lyen címen és milyen formában fi
zeti ugyanazt az összeget. ’

Háromszázharmincmillió dollárt 
kap körülbelül Amerika évente a 
mostani ráta szerint szállítási adó
kért. Természetesen *az ország 
háztartása ilyen nagy összeg be; 
vételéit* nem engedheti el csak 
olyan könnyen, anélkül, hogy ezt 
más ugyanilyen összegű bevétel
lel ne pótolja.

4 A vasúttársaságok tehát nem 
tudják, hogyan szállíthatják le a 
szállítási, dijakat, ha sem az adót 
el nem engedik, sem pedig a mun
kások fizetését nem vágják le.

Az elmúlt évben a kiadott jelen
tések szerint a vasúttársaságok a 
befektetett összeg után a minimá
lis 6 százalék helyett nem egészen 
két és fél százalék hasznot keres
tek, amivel persze a nagytőkének 
nincsenek megelégedve. ' Ezek 
hangoztatásával jelentik ki a va
súttársaságok, hogy nem igen en
gedhetik meg maguknak a szállí
tási árak lejebb szállítását.

A szénpiac helyzetére minden
esetre fontos befolyással vannak 
a vasúttársaságok. És pedig nem
csak a szénárak tekintetében, ha
nem befolyásolják a munkaviszo
nyokat is.

A szénvásárló közönség minden 
sürgetésre sem hajlandó szenet vá
sárolni a nyáron és különösen 
nem ezen a nyáron, amikor azt 
várják, hogy a vasutiköltséget le
szállítják és ezzel a szén kic^ibeni 
eladása sokai alacsonyabb áron 
történik.

Ha a vasutak végleg elhatároz
zák, hogy a mostani szállítási árak 
megmaradnak, úgy talán lassan- 
kint megindul a szénvásárlás is.

A bányamunkák megkezdésével 
talán eltart egy ideig, amíg a’szén 
huzamosabb időre megszabott 
árát megállapíthatják és ma még 
alig tudja meg mondani valaki, 
hogy milyen idők lesznek, milyen 
szénárak lesznek és ezzel kapcso
latosan persze milyen munkabé
rek.

Az ipar és kereskedelem egyes 
ágai olyan szoros kapcsolatban 
vannak egymással, hogy az általá
nos árleszállítások láncolatosan 
következhetnek csak. Persze, az 
aztán a nehéz dolog, hogy hogyan 
kell megkezdeni, melyik csoport 
kezdje meg az árelengedést; a 
munkások, vagy a munkaadók, a 
fogyasztó vagy a termelő, az ipar 
vagy kereskedelem.

Csakis úgy lehetne egy áldásos 
és mindenkire nézve hasznos álta
lános olcsósághoz elérni, ha min
den ipar, minden osztály vállvetve 
dolgoznék és közös akarattal, fél
tékenykedés és gyülölség nélkül 
dolgoznának a helyzet megjavítá
sán, amely egyben a saját javukht 
is jelenti.

ARRA KÉRJÜK DETRITI 
előfizetőinket, hogy közöljék ve
lünk forduló postával, uj címeiket.

1921 ARANYÁRADATA
Az Egyesült Államokba özönlő 

aranyáradat, mely valamelyest 
csökkent, mióta 1917-ben elérte a 
tetőfokát, ismét megkezdődött és 
mostanában talán nagyobb tömeg 
érkezik ebből az értékes ércből 
az országba, mint bármikor az-, 
előtt. A National Geographic So
ciety legújabb bulletinja érdekes 
megállapításokat közöl erről az 
aranyáradatról és annak a világ 
aranykészletével szembeni viszo
nyáról.

“Az arany, az ércek arisztokra
tája, igazán nemzetközi,'”—mond
ja a bulletin — “kisebb vagy na
gyobb mértékben a világ minden 
részében található, úgy az egyen
lítő vidékén Afrikában, Peruban, 
és Borneoban, mint Alaska, Finn
ország és Szibéria megfagyott ta
lajában. ,A történelem kezdete 
óta, sőt kétségkívül már a törté
netírás előtti korszakokban az 
arany volt mindenkinek legfőbb 
vágya és ez volt az egyetlen anyag, 

! melyet? minden népfaj elfogadott 
cserébe más anyagért vagy mun
káért. Tény az, hogy az arany volt 
a világ értékmérője jóval előbb,'
mínt'a civilizált országok tör
vényhozásai formálisan is azzá 
tették.

“Az 1921-ik esztendő 'első hó
napjaiban 30 különböző ország
ból érkezett arany az Egyesült 
Államokba. Ennek az aranytö- 
megnek: egy része kétségkívül 
eredetileg az Egyesült Államok
ból származott és valószínűleg 
volt benne a világ minden részé
ben termelt aranyból. A világ ara
nya egy nagy tömeget képez, 
mely ideiglenesen különböző rak
tárakban van elhelyezve; a pénz
árfolyam, a gazdasági és pénz- 
ügyi viszonyok változásával előre 
és hátra folyik a kereskedelem 
utjain, aranyból szőtt hálóval 
kötve össze a nemzeteket.

“Egyáltalában nem valószínűt
len, hogy annak az aranynak egy 
része, mely most özönlik az Egye
sült Államok partjaira, eredeti
leg spanyol gályákon hagyta él 
ezt a világrészt, miután a spanyol 
hódítók az Inkák templomaiból 
elrabolták. Más része talán vala
mikor a Nagy Mogul kincstárá
ban hevert, amellett bizonyosan 
van közte friss arany az ausztrá
liai bányákból, a Klondike vagy 
Rand vidékéről. Eltekintve attól 
az aranytól, ámít művészi célokra 
vagy az iparban felhasználtak, 
manapság minden'cseppnyi arany 
megtalálja az útját az aranyvizs
gáló hivatal tégelyéhez és zálogul 
szolgál a világkereskedelemben.

“A közönséges ércek közül csak 
az aranyról és ezüstrőUehet meg
közelítő pontossággal megállapí
tani, hogy mennyi van belőle a vi
lágon. Még az arany és ezüst ter
melésről is csak Amerika fölfede
zése utáni időszakban lehet kielé
gít© adatokat adni. Az 1492 előtti 
aranytermelésről semmiféle ada
taink sincsenek, tekintetbe véve 
azonban a kezdetleges termélési 
eszközöket, az /abban az időben 
forgalomban levő arany csekély 
töredéke annak, amit azóta ter
meltek.

“Mióta Columbus partraszállt 
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Amerií^ban, a világ aranyterme
lése 1919-ig háromnegyed ezer 
millió Troy ounce volt. Ez közel 
30,000 tonna aranynak felel meg,, 
amely csaknem 50,000 köbláb te
rületet foglal el. * ■

“Ezt a rettenetes tömeg aranyat 
nagyobb egységgel kell mérnünk, 
mint a dollár, hogy kellőkép érté
kelhessük nagyságát. Ha ezt az 
aranyat óriási aranydollárokba 
olvasztanánk, melyek egy láb 
vastagok és 19 láb átmérőjüek, 
mindegyik több mint 165 tonnát 
nyomna és megfelelne 100 millió 
dollár értéknek. A világ aranyter
meléséből 1492 óta 177 darab 
ilyen százjnilliós “dollárt” lehet
ne csinálni. Ezek a dollárok egy
másra rakva 19 láb átmérőjű 177 
láb magas tornyot alkotnának. 
1905 óta a világ átlagos aranyter
melése évenként négy és fél ilyen 
dollárral növelte volna a tornyot, 
kivéve 1918 és 1919 évet, amikor 
az évi termelés kevesebb mint 
négy ilyen százmilliós dollár.

“Ha a világ aranytermelését 
1492 óta egyetlen aranyrudba ön
tené^, melynek szélessége és ma
gassága 6 inch volna, a rúd 37 
mértföld hosszú lenne, vagyis el
érné Washingtont Baltimoretól. 
Ha ugyanezt az aranytömeget ut- 
kövezésre használnánk, 11 mért- 
földes jó automobil utat kapnánk, 
melynek vastagsága egy fél inch 
és szélessége 20 láb volna.

“Természetesen nincs meg 
mind az az arany, amit Amerika 
fölfedezése óta termeltek. Sok el
használódott, megsemmisült vagy 
elveszett, sok van ékszer formájá
ban. Megközelítő számítás szerint 
forgalomban és kincstárakban el
helyezve kilencezer millió dollár 
értékű arany van, amiből csak 90 
darab olyan előbb említett száz
milliós dollárt lehetne készíteni. 
Ennek egy harmadrésze ma az 
Egyesült Államokban van, de vi
szont ez az összeg nem áll mélyen 
alatta az Egyesült Államok bá
nyáiban termelt aranynak.

“Az Egyesült?.Államok vezet az 
összes országok között, sőt néme
lyik világrészt is felülmúlja az 
ossz - aranytermelésben, a mi 
3,9^3,000,000 dollárt tesz ki. Af
rika és Ausztrália egyenként több 
mint három és egy negyed ezer 
millió dollár értékű aranyat ter
meltek, Dél-Amerika több mint 
két ezer millió dollár értékűt, 
Oroszország és Szibéria pedig 
több mint egy és fél millió dollár 
értékű aranyat termelt. Éveken 
keresztül a délafrikai Transvaal 
Rand vidéke vezetett az összes 
aranytermelő vidékek évi terme
lésben, a világ termelésének kö
rülbelül 40 százalékát hozva nap
világra.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
< ► Értesítem a magyar bányász- ♦ 

testvéreket, hogy Charleston, x 
o W. Va.-ban elsőrendű X

o éttermet nyitottam ♦ 
4 ► Kérem a magyarok pártfogását ♦ 

<> Louis Luky | 

4 ► 407 Kanawha St., t
n CHARLESTON,W.VA. |

T



8 MAGYAR bányászlap 1921 AUGUSZTUS 4.

Munkás kártalanitú törvények
Ezideig 42 állam, azonkívül 

Alaska, Hawai és Porto Rico és a 
szövetségi kormány léptetett élet
be munkás- kártalanító törvénye
ket. Ezek a törvények minden ál
lamban mások. Egyben azonban 
csaknem valamennyi -állam tör
vénye megegyezik, hogy a sérült 
munkásnak igényét Írásban be 
kell jelentenie az illetékes State 
Compensation vagy Industrial 
Boardnál.

Kétféle kártalanítási törvény 
Van: kötelező és választható. A 
kötelező baleset-kártalanítási tör
vény kötelez a maga hatásköré
ben minden munkaadót arra?, hogy 
baleset esetén a törvény által meg
határozott kártalanítást fizessen 
a munkásnak. Rendszerint, de 
nem minden esetben, a munkás is 
köteles a törvény rendelkezése
inek alávetni magát.

Kötelező baleset-kártalanitási 
törvény van a következő 12 állam 
ban: California, Idaho, Illinois, 
Maryland, New York, Ohio, Ok
lahoma, Utah, Washington, Wy
oming, Arizona és a \Hawai szige
tek. Ezekben az államokban a 
munkaadónak nincsen más válasz
tása, mint a törvény értelmében a 
Compensation Board határozatá
nak engedelmeskedni. Más álla
mokban viszont, ha a munkaadó 
vagy a biztositó társaság nincsen 
megelégedve a Bord határozatá
val, jogában áll a bíróságnál jog
orvoslást keresni.

A 39 állam közül, ahol a kárta
lanítás kötelező, 31 állam megen
gedi a magán társaság által való 
biztosítást, 6 állam pedig állami 
biztosítást ír elő azoknak a válla
latoknak, melyek a törvény ren
delkezései alá tartóznak. Egyik 

, kártalanítási törvény sem fedi az 
összes alkalmazottakat. Rendsze
rint a mezőgazdasági és háztartá
si alkalmazottak, néhol pedig a 
nem veszedelmes foglalkozások ál
talában kivételt képeznek a tör
vény álól. Mindamellett a munka
adónak jogában áll elfogadni a 
kártalanítási törvény rendelkezé7 
seit ezekre az alkalmazottakra 
vonatkozólag is. x

A következő 13 államban csak 
a veszedelmes foglalkozások tar
toznak a kártalanítási törvény 
rendelkezései alá: Alaska, Arizo
na, Illinois, Kansas, Louisianna, 
Maryland, Montana, New Hamp
shire, New Mexipo, Oklahoma, 
Oregon, Washington és Wyoming. 
Alaskában csak a bányamunka 
tartozik a kártalanítási törvény 
alá, mig a többi államban veszé- 
delmes foglalkozás alatt főként a 
gyári munkát, bányászást, szállí
tási és építési munkát értik.

A mezőgazdasági alkalmazottak 
csak a Hawai szigeteken és New 
Jersey államban vannak biztosít
va. A többi állam, New Jersey ki
vételével, kizárja a mezőgazdasá
gi és háztartási alkalmazottakat 
a kártalanítási törvény rendelke
zései alól.
A legtöbb államban csak az eset

ben fizetnek kártalanítást, ha a 
sérülés egy bizonyos időnél hosz- 
szabb időre okoz munkaképtelen
séget. Ezt az időt várakozási idő
nek nevezik és erre rendszerint 
nem jár kártalanítás. Két állam
ban, Oregonban és Porto Ricoban, 
nincs várakozási és kártalanítást 
kell fizetni minden sérülésért, ami 
bármennyi időre okoz munkakép
telenséget.

A leggyakoribb rendelkezés az, 
hogy a munkaképtelenségnek to
vább kell tartania egy hétnél. 
Ilyen törvény van 22 államban, 
21 államban egyáltalában nem 
számítanak várakozási időt, ha a 
munkaképtelenség egy bizonyos 
meghatározott időnél tovább tart. 
A szövetségi kormány Utah állam
ban három napi várakozási időt 
rendel el, 7 államban van 10 napi, 
13 államban pedig 2 heti várako
zási idő.

A megsérült munkásnak járó 
tényleges kártalanítási összeg na
gyon különbözik az egyes álla
mokban. Halál esetén rendszerint 
az elhunyt munkás 3-4 évi kerese
tének felel meg a kártalanítási

összeg. 3000 és 6000 dollár között 
váltakozik. Némely államban ha
lál esetén egy össszegben kell a 
kártalanítást fizetni, a legtöbb ál-
Lamban azonban 
ben. New York,

heti részletek- 
Nevada, North

Dakota, Oregon, Washington és 
West Virginia álamokban az el
hunyt munkás özvegye heti rész
leteket élvez egész életében, ha 
közben nem megy ismét férjhez. 
A legtöbb állam elismeri azt a 
tényt, hogy az állandóan munka
képtelenné vált munkás nagyobb 
gazdasági veszteség, mint a ha
láleset és ilyen esetekben nagyobb 
kártalanítási összeget állapit meg. 
18 állam és a szövetségi kormány 
rendelkezik úgy, hogy az állandó
an munkaképtelenné vált munkás 
egész életén át kapja a heti kárta' 
lanitási összeget.

Három állam fizet kártalanítást 
312 hétre vagy kevesebbre. Hét 
állam 500 hétre, 13 állam pedig 
500—550 hétre. Wisconsin állam
ban 9-től 15 évig fizetnek kárta
lanítást. Alaska és Wyoming ese
tenként bizonyos meghatározott 
összeget állapit meg. 19 állam 
megszabja a' maximális összeget, 
melyet egy-egy kártalanítási eset
ben fizetni kell. Ez a maximális 
összeg legalacsonyabb South Da
kotában, 3000 dollár és legmaga' 
sabb Alaskában és Michiganban, 
6000 dollár. k

Az ideiglenes munkaképtelenség 
kártalanításánál rendszerint két 
módszert alkalmaznak. Az egyik 
módszer a munkaképtelenség ál
tal elvesztett munkabérre van ala- 
pitva, a másik módszer szigorúan 
ragaszkodik ahhoz az összeghez, 
melyet a sérült munkás • sérülése 
idején keresett.

A következő 7 államban fizet

Magyarországi hírek
Rosszabb lesz az idei gabonater

més, mint vártuk. A legutolsó he
tek időjárása egyáltalában nem 
volt kedvező. Helyenként nem le
hetett folytatni, illetve megkez
deni az aratást, sőt a Dunántúl 
egyes helyein jég is esett, amely 
igen nagy károkat okozott a ga- 
bonanemüekben és szőlőkben. 
Egy hónappal ezelőtt körülbelül 
25-27 millió métermázsás termést 
reméltek a hozzáértők, mig ma 
legfeljebb 16 millió métermázsára 
lehet számítani. A budapesti áru
tőzsdén az uj búza ára julius kö
zepén 950-1050, a rozsé 700-750 
között ingadozott.

(Külföldi Magyarság.),

Sok a beteg szőlő. Az állami 
szőlészeti és borászati felügyelők 
jelentése szerint a folytonos esős, 
szeles időjárás a permetezést na
gyon hátráltatja, a peronoszpora 
és lisztharmat sok helyen fellé
pett. A szüreti kilátások nem a 
legkedvezőbbek.

(Külföldi Magyarság.),

Elitéit hazaáruló. A 'szegedi 
hadoszitálybiróság dr. Okmándy 
Béla ezredes-hadbíró tárgyalásve
zetővel kiszállott a Kiskörös mel
lett lévő Kecel községbe, ahol a 
katonai törvényszék Molnár Já
nos csendőrtiszthelyettes ügyében 
Ítélkezett. Molnár, akit eredeti
leg Morasiunak hívtak, a román 
megszállás idejében, mint községi 
őrsparancsnok, bántalmazta s zsa
rolta a lakosságot. Mégtaláltak 
egy kérvényt, amelyet a megszál
ló román csendőrséghez intézett s 
amelyben azért folyamodik, hogy 
vegyék föl a “dicső román hadse
regbe”. A nyolc napig tartó tár
gyalás azzal végződött, hogy a ha- 
zaáruló csendőrtiszthelyettest ki-

pedig várják a jószerencsét s köz
ben költik magukkal hozott pén
züket. Uj mesterségbe senki sem 
fogott, sőt feles, harmados földet 
művelésre sem vállalt amerikás. 
A községhez tartozik egy ezerhol
das szőlő is, ahol szintén vannak 
hazatérők. Ezek megmagyaroso- 
dott tótok (tirpákok). Szorgalmas 
munkások, legtöbben nem is hoz
tak magukkal annyi pénzt, hogy 
földet vásárolhassanak. A .szom
szédos Búj község határában már 
többen vásároltak földet. Itt 80—■ 
100 visszavándorló van. Az egyik 
közeli uradalom megszerezhető 
lett volna számukra, de részint a 
hazatérők szervezetlensége miatt 
nem tudtak a birtokhoz hozzájut
ni. Többen a Rétközben lévő két 
Odedscalchi-gyiárban is vállalná
nak munkát, de a gyárakat még 
nem sikerült teljesen üzembe hoz
ni. Itt történt különben, hogy a ro
mánok által kivetett hadisare egy 
részét a község az amerikásokon 
akarta behajtani, de Mikecz 1st- í 
ván alispán igazságosabb meg-' 
oldás mellett döntött, f

A visszatértek és Amerika kö
zött igen élénk levelezés folyik, 
amely egyesekben az újabb ki
vándorlás szándékát ébreszti fel.

Vannak sokan, akik csak ara
tás után akarnak földet venni.

(Külföldi Magyarság.),

nek ideiglenes munkaképtelenség lencévi súlyos börtönre Ítélték.
esetén kártalanítást mindaddig,! 
mig a munkás ismét képes dolgoz-1 
ni: Arizona, Colorado, MassachuJ

(Pesti Napló)

Megnyílnak az amerikai kony-
setts, New York, North Dakota, hák. Az amerikai konyhák, melyek
Ohio és Wisconsin. Majdnem vala
mennyi állam ingyenes orvosi ke
zelést rendel a sérült munkásnak. 
California, Connecticut, Idaho, 
North Dakota és Portű Éico az in
gyenes orvosi segélyt korlátlan 

1 időtartamra rendeli el. A többi ál
lam kártalanítási törvénye bizo
nyos időt állapit meg, amely idő 
alatt a sérült ingyenes orvosi ke
zelésben részesül.

az uj sorozások miatt néhány na
pig szüneteltek, minap ismét meg- 
nyinak. Egyelőre üzemben ma
radnak az összes konyhák, de leg
közelebb összevonják azokat. A
konyhákon 2800 
ebédet. Ezenkívül 
csecsemő reggelit 
kai konyhákon.

gyermek kap
500 anya és 

kap az ameri-

(Miskoczi Napló,)
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Főmérnök—Szabadalmi ügyvéd 
személyesen kezeli találmányok 
szabadalmazását az ÁLLAMI 

SZABADALMI HIVALAT- 
ban. Küldje be a lenti szel
vényt MÉG MA ezen cimre:

MANUFACTURERS
PATENT CO.

5S« FIFTH AVE. 
NEW YORK 

Uraim:- TELJESEN INGYEN 
szivéskedjék részemre elküldeni 
uj Magyar könyvüket, amely 
információt tartalmaz jobb 

munka viszonyokról

■
 Nevem .............................................

Cimem ..............................................

Egyleti kalauz. *
K1SH1RDETÉSEK.

Arizona, California, Idaho, Illi
nois, Maryland, New York, North
Dakota Ohio, Oklahoma, Utah,
Washington, Wyoming és a Ha
wai szigetek állami ipari bizott
ságot jelölnek ki az illető állam 
kártalanítási törvények végrehaj
tására, Ennek a bizottságnak a kö 
telessége utánna nézni, hogy a sé
rült munkás vagy az elhunyt mun 
kás családja rendszeresen meg
kapja a kártalanítási összeget és 
az előirt ingyenes orvosi kezelést. 
Ezekben az államokban teljesen 
szükségtelen a sérült munkásnak 
törvényes segítséget venni igény
be törvényes jogainak biztosításá
ra. /

Más államban viszont a kárta
lanításban a két fél maga egyezik 
meg és csak esetleges vita és meg 
nem egyezés esetén kell a bizott
sághoz fordulni végleges dönté
sért. 1

Az ipari vagy kártalanítási bi
zottságok székhelye rendszerint 
az illető állam székvárosában van, 
nagyobb városokban azonban 
többnyire fiókirodát tartanak. 
Ezek a bizottságok teljesen ingyen 
adnak meg mindennemű felvilá
gosítást és útbaigazítást.

A magyar kézimunkák sikere. 
(Miskolcz.) Az Országos Magyar 
Nők Szövetsége által Helsinkibe 
(Finnország) küldendő női kézi
munkák egy napig Budapesten 
voltak kiállítva. A kiállítást nagy
számú és előkelő közönség tekin
tette meg, ezek között Horthy 
Miklós kormányzó és neje, vala
mint a Budapesten idéző japán, 
finn, bolgár és török tudományos 
körök, úgyszintén az összes an
tant missziók tagjai. A külföldiek 
körében oly nagyfokú érdeklődés 
mutatkozott, hogy a kiállított tár
gyakat Budapesten meg akarják 
vásárolni. Feltűntek a matyó ké
zimunkák, továbbá Fűrész Róza 
miskolczi tanárnő és iparművész- 
nő kiállított tárgyai. Fűrész Róza 
14 japán megrendelést kapott. Az 
Országos Magyar Nők Szövetségét 
több külföldi állam Budapesten 
időző tagja felszólította, hogy a 
szövetség náluk is rendezzen ki
állítást. Ez az örvendetes jelenség 
is bizonyítja azt a kulturfölényt, 
mely a magyar faj őserejéből fa
kadva, Európa keletén vezető sze
repet juttatott a'magyarságnak.

(Miskoczi Napló,)

Angol-Magyar Levelező és ön
ügyvéd ................................ $1.00

Amerikai Nyelvmester szótárral 1.50
Testre ersithetö erős pénzöv . . 1.50
A három egyszerre megTendelve 

csakis ............................... $3.00

9

a a
SANTA?

CAPSULES *MIDYt

Gartner Lajos, pénzküldési, közjegy
zői, hajójegy és jogügyi irodájában, 
401 E. 80 St., New York, N. Y. ahol 

minden ügyét elintézik.

i HAMBURGBA :
I I
I KÖZVETLENÜL |
I az alanti uj hajókkal: I
' ORBITA.................................... Aug. 13. *
l OROPESA............................... Aug. 27. ■
■ ORDUNA ..........................Szept. 10. «
; Külön csukott kabinok
" nők és családok számára

; THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO.;
■ 26 BROADWAY NEW YORK ’
I vagy bármely helyi hajójegy ügynökségnél ।

Azonnal meg
szünteti a vese 
gyuladását.
Megkönnyiti a 

ibelek működé
sét Minden láb 
dacson ott a 
név
MIDY

Amerikai Magyar Méhészek 
“MÉH”

a Magyar Méhészek Lapja
(Budapesten jelenik meg) ‘

XT. Frangepán utca 33. szám alatt, 
mely a hazai méhészügyekkel legbe
hatóbban foglalkozik s kéthetenként

Hogyan élnek Szabolcs várme
gyében a visszavándorlók? Kótaj 
község körülbelül ötven amerikást 
lát viszont. Legnagyobb részük 
még román megszállás alatt érke
zett és legkésőbb jött is, itthon 
van már hat hete. A község hatá
rában nem lehet földhöz jutni.

----------------  Közel van Nyíregyháza, a lakos- 
16 oldalon jelenik meg. Megrendelte-[ ság főként bent dolgozik, vagv 
tó lapunk kiadóhivatalánál. - Elő-' kereskedik és a k8rnyékbeli fgi.
fizetési ár a postai szállítási költsé- ■
gekkel együtt fél ^vre 1 dollár, egész Gesurak sem adnak el földet. Ne- 
évre 2 dollár. — A méhészettel fog- hányán más községekben vettek
lalkozók kérjenek mutatványszámot, földet és odaköltöztek, a 'többiek

Felfüggesztették a mezőtúri 
polgármestert. Ráday Gedeon 
gróf belügyminiszter Kun Árpád 
dr. mezőtúri polgármestert minap 
felfüggesztette állásától. A város 
ügyeinek vezetését minap vette át 
Szőnyi Gyüla dr. jogügyi ta
nácsnok. Kun Árpád arról isme
retes, hogy Mayer János volt köz
élelmezési miniszter legutóbbi me
zőtúri látogatása alkalmával nem 
jelent meg a miniszter fogadtatá
sára, mert mint az ébredők helyi 
csoportjának elnöke, ezzel tüntet
ni akart Vértes Vilmos Istvánnal, 
a kerület nemzetgyűlési képvise
lőjével szemben. Ebben az ügyben 
kölcsönös nyilatkozatok hangoz
tak el, amelyek során Vértes szó- 
vátette a polgármester fegyelmi 
ügyiét is. A fegyelmi ügyben most 
ez a fordulat állott be.

, (8 Órai Újság.)

í A Közép-Nyugat egyedüli í 
magyar hetilapja a

! St. Louis és Vidéke ; 
’ Szerkeszti: KÁLDOR KÁLMÁN } 

i EGY ÉVRE 2 DOLLÁR L 
t §t Rendelje meg, vágj kérjen । 
® mutatványszámot e címen:

* St. Louis és Vidéke ; 
; 2023 SOUTH BROADWAY l 

St. Louis, Mo.

> Külföldi Magyarság J
■ a külföldi Magyarok Szövetné- { 
R ge hivatalos lapja. Előfizetési I
i ára egy évre 4 dollár. Kiadó- *
• hivatal: Budapest IX. Lőnyay- t

utca 17. Ha még nem jár önnek ’ ;
• rendelje meg.

Tug River-i Magyar Mun
kás Betegsegélyző Egylet. 
Alakult 1903 október 1-én.

Anyaosztály. Gary, W. Va.
Főtisztviselők névsora:

Föelnök:-Sidlóczky József, Box 52. 
Thorpe, W. Va. Fíalelnök Németh 
Ferenc, Box 224, Gary, W. Va. Fí- 
titkár Vincze János, Box 55, Filbert, 
W. Va., kihez minden vidéki tag le
vele küldendő. Főpénstárnok Garay 
János, Box 1, kihez minden egyleti 
pénz küldendő. Főjegyző Gönczi Ber
talan, Box 73, Thorpe, W. Va. — 
Föellenőr: Kis Csitári János. — 
Póttag: Horváth István. — Hár
mas bizottság: Szegedi György, 
Hajzer József, Szűcs IstvWi. Szertár
nok: Németh Ferenc. Ajtóőr:- Török 
Gedeon. Hármas bíróság: Szász 
György, Orosz István, Kun Gábor.

Tisctviselők az 1-ső osztálynál.
Elnök: Bartha András, alelnök: 

Horváth István, titkár és jegyző Ko- 
leszár József, Box 55, Filbert, W. Va. 
Pénztárnok Vincze János, számvevő; 
Turbucz Ferenc. Hármas tagú bizott
ság: Garai János? Karáth Lajos, Csí
kos János. Amerikai zászlótartó Tóth 
András. Magyar zászlótartó Daróczi 
Sándor, ajtóőr Tóth András.

Tisztviselők a H. osztálynál.
Elnök: Szegedy György, alelnök 

Palásti Dániel, pénztárnok. Németh 
Ferenc, Box 224, Gary W. Va., pénz
tári ellenőr Babraczki Mihály, titkár 
és jegyző Lengyel Imre, Box 319, 
Gary, W. Va. Hármas tagú bisottság 
-Török Gedeon, Lengyel Imre, Bab- 
rócz^i Mihály. Beteglátogató Szur- 
csik János, gyász zászlótartó Dudás 
János, ajtóőr Micski Ferenc.

Harmadik osztály: Pageton, W. Va.
Elnök: Nemes Ferenc, titkár Va- 

lach Vendel, címe box 23, Pageton, 
W. Va. Beteglátogató Kövér Lajos, 
Pénztárnok Szatmári Márton, jegyző 
Kolarics István, ajtóőr Lancsak Ist
ván. Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján a titkár házánál.

4-ik osztály, Gary, W. Va.
Elnök Klscaitárl János, alelnök: 

Hajzer József, titkár Granila János, 
bax 784, Gary W. Va. pénztárnok 
Szász György, jegyző Kiscsitári Jó
zsef, pénztári elenőr Szüca István, 
d tagú bizottság Kun Gábor. Balogh 
János, Kotród János, zászlótartó 
Kun Gábor, betegiátogató Orosz lat
rán, ajtóör Hukiaji János. — Gyűlé
seit tartja minden hó első vasárnap
ja.

5-ik osztály, Earling, W. Va. 
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök és pénztárnok Puskás János, 
box 433, titkár Asbóth Ignác, box 331 
Manbar, Va., kihez az osztályt érdek
lő levelek küldendő, jegyző ördög 
János.

OHIO MAGYAR BANYAS2 
SZÖVETSÉG. Székhelye; Mur
ray City, O. Hivatalos ’apja a 
Magyar Bányaszia >

A hires nevezetes Bugyi Sándor 
debreceni talyigás humoros kaland
jait közli a Debrecenben megjelenő 
BUGYI, ÚJSÁG cimü humoros heti
lap. Előfizetési ára egy évre Ameri
kában 1 dollár.

Most jelent meg Bugyi Sándor 
uj könyve: Csiklandós históriák. Ára 
$1. Aki a Bugyi Újságot megrendeli, 
ingyen kepja meg a most megjelenő 
Bugyi Naptárt, mely tele van képpel 
és mulatságos históriákkal. A pénz 
levélben is küldhető erre a cimre: — 
DEBRECENI HÍRLAP, Debrecen, 
Csapó-utca 10, Hungary.

TESTVÉREK
3 kifizetett részvény eladó a Him

ler Coal Co.-tól hazautazás végett. 
ÍÉrdeklöidni az alábbi cimen, S. A. H. 
Box 176, Yarkville, Ohio 21, 28, 4

Azoknak, akik még neúi csatlakoz- 
az uj magyar bányavállalathoz, azt 
örömmel ajánlom a Nebo American 
Coal Co.-t, Nebo, Ky.-ban, amelyet 
Én személyesen meggyőződtem és 
Litafik, Borbás és Barta alapítottak, 
nincs semmi kifogásom ellene. Na
gyon szép a hely és kitűnő jó a bá

nya. Minden magyar testvéremnek, 
melegen ajánlom. Tisztelettel Szakács 
János, B. 20, Landraff, W. Va. 31.

Eladó 2 lot New Brunswick, N. J. 
Franklin Parkban, közel a Pennsyl
vania Adams Stationhoz. Esetleg 
Himler Coal Co. részvényekért is el
cserélném. Andy Juhász, Himlerville, 
Ky. 31-33
Emery Györgyöt, ki Sárospataki 

születésű, 1900—1901-es években 
Egerben 902—903-ban a rimaszom
bati gazdasági iskolába járt s 1904- 
be Amerikába utazott, keresi Czabai 
Horváth József né, Petőfi Sándor utca 
41, Baja, Bácsbodrog megye. Kéri öt 
vagy a róla tudókat cimét vele kö
zölni. . 31

Krecsák Lajosné, Kécsi Kis Marját 
Abauj megye, Alsóvadászi illetőségűt 
keresem, ki 1912-ben Commersville- 
ben lakott. Fontos ügyben szeretnék 
vele érintkezésbe lépni. Kérem őt 
vagy a róla tudókat cimét velem kö
zölni. Lukács István, Box 42, Nettle
ton, Pa.

Logan, vidéki magyarok, akinek 
Charleston vidékén eladó házhelye 
van, írjon nekem, mennyi van és ini 
az ára. John Gyöngyösi, Waldo Hotel, 
Charleston, W. Va. 29, 31

z WALDO HOTEL
80 tiszta különböző nagyságú szobák 
magányosok, házaspárok és családok 
részére, Charlestonba utazók részére 
éjjel-nappal nyitva áll. — John 
Gyöngyösi, tulajdonos, Waldo Hotel, 

611 Kanavha St. Charleston, Va.
Phone 1610

JAJ. DE MELEG VAN...

Nincs az a gyönyörű színésznő, 
váló milliomos asszony, akit any- 
nyit emlegetnének, mint a mele
get. Minden ember erről beszél és, 
New Yorkban bizonyára nincs 
egyetlen ember sem, — nemre, 
korra, vallásra és vagyonra való 
tekintet nélkül — aki ne mondaná 
ki legalább háromszor — de in
kább százszor — naponta- ezt a 
mondatot : Jaj de meleg van.

Van ugyan csaknem naponta 
egy pár percig tartó kis zivatar, 
ami ugyan csak arra jó, hogy 
bőrig ázzunk, mert a levegőt nem

MATOAKA VIDÉKI.

MAGYAROK!
Ha pénzét biztos helyen óhajtja 
tartani vagy az óhazába pénzt 
akar küldeni, forduljanak hoz
zánk bizalommal. Bankunk az 
Egyesült Államok felügyelete 

alatt áll.
FIRST NATIONAL BANK 

MATOAKA, W. VA.
W. M. WAUGHAN, President' 
H. E. CLARK, Pénztárnok

EGYENESEN 
minden átszállás nélkülhüti le. És kínlódva, szenvedve

törüljük vizgyöngyös homlokun
kat és isszuk a jeges vizet, de
mindez nem használ. Mintha csak 
a pokolból kapnánk egy kis íze
lítőt.

Az utolsó napokban már vesze
delmes méreteket öltött a new- 
yorki meleg. Naponta meghalnak 
egy páran, ,egy-kettő kiesik az ab
lakon, mert sok helyen az abla
kokban ülve virrasztják át a for
ró éjszakákat.

A tengerpartokon óriási töme
gek lubickolnak minden este és 
egyes népes utcákban estefelé a 
vízcsapokból öntik a vizet a gyere
kekre. A gyerekek tudják, hogy 
milyen időben kapják ezt az áldá
sos fürdőt és fürdőruhában jelen
nek meg és rohannak a kijelölt 
utca felé. Boldogan ugrálnak, 
ficánkolnak, ahogy a hideg víz- 
sugarak csapkodjak testüket, ne
künk pedig, komoly felnőtteknek,! 
ebben a melegben még egygyel' 
több okunk van a sóhajtásra:

— Istenem, ha én is gyérek le« 
hetnék...

TRIEST
kikötőbe

Harmadosztályú jegy TRIESZTIG

$100
Kabin jegy $175 és $5 adó

INDULÁS SZEPTEMBER 3-ÁN 
a kettőscsavaru, kétkéményes, 

gyors és kényelmes

S. S. MADONNA
hajón

Jegyek direkt Bécsig, Budapestig, 
Kassáig, Szegedig és más váro
sokig. Forduljon bármely megha
talmazott ügynökhöz. Csakis olasz 

vizűm szüksgesé

BÁRKI FUVOLAZHAT 'E CSODÁS 
"FLÓTÁN”

E csodás hangszer a legnagyobb európai 
találmány. Nagyon egyszerű. Néhány perc 
alatt megtanulja fújni. Nem kell tanítás. 
A legnépszerűbb mulatság otthonában. 
Ara 7 népszerű dallal együtt csak $2.95. 
Ne küldjön pénzt. Fizessen a fuvola meg

érkezésekor.
C. K. ORIOL CO.

15 Park Row, New York, N. Y.

Elnök Szabó Józsefe alelnök Czaga 
Károly, pénztárnok Boros József, tit
kár Tóth Márton, ellenőr Gindly 
György. \

Uj fiókok alakíthatók a környéken. 
JCrdeklődök forduljanak a titkárhoz 
«agy Tamaska János elnökké# box 
48if. Murrav City, Ü

HOLI8TKR, O
Első oostály.

Alakult 1»1^. december IS-án. 
Slnök Gyurkő Jines, titkár Székely 
János, cime box’ 77, Gleuster. O.
Ab Első Magyar Kinizsi Pál Ma
gyar Bányász Betogsegéiyzó Férfi és

Női Egylet, Twin Recks. Pa.
Alakult 1903 március 24-én Gyű

léséit tartja minden hónap negye
dik vasárnapján a saját helyiségé
ben, délután 2 érakor.

Elnök Kovács József, alelnök 
Nagy Antal, pénstárnok Rojtos Lász
ló, titkár Nagy Lajos, Box 29. Expe- 
dit, Pa. Jegyző Bortnyik János, pénz
tári ellenőr Nagy Gusztáv, bizalmi 

' biró Krizán János, Nagy Lajos és 
Szarvas János, zászlótartó Korén 
Miklós és Bők István, ajtóör Czipa 
János.

Yatesooro. Pa. osstál?.
! Elnök Csobád! Jőesef, alelnök Si

mon József, titkár és Jegyző Böd’s
, Géza, box 202, Yateaboro, Pa., akihez 

az egyletet érdeklő minden leveleséi

Kinizsi Pál magyar bányász betegse- 
gélyző egylet

Expedit Pa. Elnök Kristen János, 
titkár Krivoska Márton, box 259 

| Expedit, Pa., jegyző if j. Duza Imre, 
! alelnök Bak István, zászlótartó Ko- 
; ren Miklós és Bak István, ajtóör 
Csípő János.

I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Bs. 
Egylet, Expedit, Pa.

Alapittatott 1903. Március hó 24-én.

Elnök Kriston János, alelnök Bök 
Istváp, jegyző Soltész János, titkár 
Krivulka Márton, Box 259, Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti levél cim- 
zendő. Pénztárnok Rojtos László, 
zászlótartó Koren Miklós és Bök 
stván, ajtóőr Czipó János. Bizottsági 
agok Kreston János, Szabó Lajos és 

Kj^yulka Márton. Gyűléseit tartja 
minden hó 4-ik vasárnapján.

I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Bs. 
Egylet Jatesboroi fióknak a tiszt

viselői.
c

Elnök Csobádi József .alelnök Ra
gály Miksa, titkár Kovács István, 
Box 202, Jatesboro, Pa. pénztárnok 
P. Kovács János, számvevő Mátyus 
Sándor, beteglátogató Dudás János, 
hármas bizottság: Ragály Miksa, 

i Kovács Sándor és Kovács László ajtó- 
i őr Szladics István. — Gyűléseit tartja 
minden hó első vasárnapján.

P APT APT 68 rtdékŐMk leg * VzIV 1 jobb, legszilárdabb
bankja felajánlja szolgálatait önnek 
Ne küldje pénzét mindenféle magán 
>ankokba, hanem lépjen velünk érint 
kezéaba. Jő, pontos és lelkiismeretet!* 
kiszolgálásról biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK 
PORTAGE, PA. _

s

< Embereket keresünk
• íninden város és plézen gyógy- 
i szerek eladására. Egy kis szor- 
• galommal 5-10 dollárt kereshet 
। naponta, mikor a munkából ha- 
i zajött. Gyakorlat nem szüksé- 
} ges. Minden felvilágosítást meg- 
i adunk. — írjon bővebb felvi- 
■ lágositásért erre a cimre:

< APOLLO SUPPLY CO.
J 512 8. WEST END AVE.,

■ DETROIT, MICH,
a• • ■ * <■" ■ • ■ —■■ ■> ~ ——«
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Figyelem bányászok ।
Minek dolgostok olyan helyen, 

ahol nem vagytok megelégedve

Nálunk körülbelül 200 ma
gyar bányász dolgozik és mind 
meg van elégedve.
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A mi bányánk Union banya, 
ahol nincs sztrájk és minden 

nap dolgozunk.

Tonnánként fizetünk.
ENTRIBEN 76 és fél centet 
RUMBAN 70 és fél centet.

MAGAS SZENÜNK VAN.
Különben higyjen saját sze

meinek és nézze meg bányáin
kat vagy írjon felvilágosításért 
az itten levő magyar bányá
szoknak.

vagy írhat a Compápíának is.
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Családos magyar bányászok- , 
nak a vasúti költséget is megfi- , £
zetjük.

írjon erre a címre:

Kellys Creek Colliery Co.
3. J. SNURE, Mgr.

WARD, W. VA.
ÚTIRÁNY: Akár honnét uta

zik, szálljon ki Charleston, W. 
Va--bau. Itt menjen át a K. & 
M. vasúthoz és kérjen Jegyet 
Ward, W. Va.-ba.
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